
• 

BOCNIK I. V PRAZE 9. LEDN A 1947 C E N A Kčs 3.50 

Kapitoly z odboje Prof. Dr JOSEF GR~A 

Řím musí býti souzen a odsouzen RUDOLF BECHY~ 

Umělče, slev 1 VÁCLAV RABAS 

Aspoň tři děti VÁCLAV KLUZÁK 

Poznámky k očistě Dr JAROMlR PšENičK.A 
I 

Slováci, ruku na s_rdce ! LADISLAV ČOLLÁK 

Poznámky k propagéllCi dvouletky - K úředrrníímu slohu - Politické domy y Brně 

Z tech,nickýeh důivodů - p hrátnit vdovy a sirotky. . . - S bubnem na čáipaf - Boj 

o ětyři milil8Jrdy - MorzaJkor 1946 - Mládež - K dopisu 18-19letých - Zimní ěas 

a kritilka - Občan obyčejný píše obyčejnému občanu - Smíšená manželství 



: 
I 

, Nejúspěšnější knihy 1946 i 

Dvouletý plán se týká i vás I 
Zvyšte svoji kvalifikaci! Učte se cizím řečem! 

ÚSTAV M-□DERNÍCH ŘEČÍ 
Od ledna nové školy a kursy všech 

jazyků 

Praha - Brno - Plzeň - Ostr ava 
Teplice-Šanov - Karlovy Vary 
Liberec - Olomouc - Ceské Budě-

jovice - Zelezný Brod. 

. ~rt1ce! 
/efřfe 5tHJ/I ;,, "() 
E>nes nekouflme vidy Jen neflepšl „ 
tabdk, proto Je zdravěji! nacpávati 
Jej do dut inek Abadle (Zdravotnl 
neb Dvoffl ltr), Jejich! flitry pohlcuji 
čdst nikotinu a drcildlvých 1loiek 
koufol 

Z NAKLADATELST VÍ FR. BOROVÝ 11 

Anketa Svobodných novin přinesla největší počet 
hlasů pro tyto naše knihy: 

1. Tvorba bratří Čapků 
V malém množství máme dosud na skladě ; 

Josef Čapek : Básně z koncentračního tábora 
Brož. 60 Kčs 

Josef Capek neyotřebuje representativního titulu 
a uznáni, nebo( representuje sám oejlé,pe, co byl 
n árod v době, kdy se stalo t oto básni a co ovšem 
nemůže a nesm[ být oslavováno. K arel Po t á k 

Karel Čapek : V zrušené tance Brož. 60 Kčs 
Ač skrovné počtem. vítaně IPl'Ú\Pívaji k p oznáni 
jak autorovy osobn061.i a dráhy, tak t ehdejšlho 
přerodu naší poesie. A . M . P í I a 

2. Olga Scheinpflugová: Český román 
První i druhé v y dání zcela rozebrán o. - Třetí 
vydání v tisku. 
!ta.da životopisnýcll románd domácího původu 
vzrostla novou knihou Olgy Scheinpflugové o dílo 
zvlášť významné. Tak významné co do sv-é látky, 
že se m u v tom žádný z ootatnfch českých spisil. 
toho druhu nevyrovná. B. P o l a n 

3. Jaroslav Stránský: Hovory k domovu 
Druhé roúířené v ydání. Brož. 100 Kčs 

J e t o všechno svým ooh.atstvim Zf()!Vna na po
m ezí rozhlasové únosnosti a není pochyby, že sl 
mnohou jemnost uvědomíme teprve teď při čteni. 
Krásná kniha. Pavel E i s n e r 

4. Vladimir Holan : H avr:tnim brkem 
Brož. 90 Kčs 

.... s tráJruky veršů, jež jsou truc světově zaměřeny 
a jež se skvějí talt výmlu,,ným a hooým světoivým 
formátem jaiko snad ještě o ic, co k dy bylo českým 
básnickým slovem napsáno. J. Jan 'Ů 

5. Jaroslav Seifert: Jaro sbohem 
Brož. 65 Kčs 

I v této knize je zřetelně vidět, jak Seifert na. 
' vazuje na tradici české poesie, jak se jeho pohled 

na život zlidšfuje a přibližuje člověku. Nejeden 
1 verš vám tu připomene Nerudu z jeho Pros tých 
i motivů. Jan Pit a ř 

' 6. Eduard Bass : Kázáníčka 
I 

li 
u 

Druhé vydání. Brož. 70 Kčs 
Kolumbovo vaj íčko: přečteš a řeikineš : vždyť ano, 
vždyť ovšem, vždyť tak tomu právě je! Ze to 
nikdo dřív neviděl a nevěděl E. V a l e n t a 

v š e ch k nihk upců 

O BSAH DNESKA C. 4 1 : FERDINAND PEROUTKA: Chvála roku 1946. - MILOS SAFRANEK: Wallacův nový swt. 
JOSEF HUDEC: Okolo několika cifer. - l\llROSLA V RUTTE: O nalíi divadelní krisi. - .JI1U HEJDA: Hospodářská 
krise umění. - Rozmyslete si to dobře. - 1927-28. - Stále větší a stále Jidště.l.ti. - Velmoei m ezi sebou - Rozdělené 
Německo. ;- Ekonomické myllenf a kulturníci. - Remeš. - Pfiklady. - Mládež. - Morzakor 1946. - Uhli a fantasie. 
Smíšená manželství. - O pojistkách. 

Dnese1e.., 
řídí Ferd. Peroutka 

VYDAVÁ S DRUŽENÍ KULY,URNÍCH ORGANISACI 

VYCHÁZÍ TÝDNĚ VB ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA I,NÁRODNÍTŘ. 9 
T elefon l!lslo 890-61 at 64. - Účet poltavnt IIJ)Oflteln7 ělslo 85.6211. - NeVYUdaně rukopla'J' 
■e ne-vniceJI. - Ptedplatně na rok Kča 168.-. na pili roku Kčs 84.- . na atvrt r oku Kčs 42.- , 
.tedllotllvd. l!l&la Kčs 8.50. - Dohlédacl P04t. dfud P raha 25. - Olft>ovědný redaktor Ed. Va.-

lelllla.. - TLslule Mela.ntd ch. "Praha II. :VAd&vsk6 námb l1 38. 



ROCNlK I. V PRAZE 9. LEDN A 1947 ClSLO 42 

Kapitoly z odboje 
Ještě neznáme historii odboje 

Ještě není čas k tomu, aby se psala historie · našeho 
domácího odboje. Není jediná osoba, ani žádná instituce 
nebo korporace veřejná či soukromá, která by byla s to 
.podati úplnou a přesnou zprávu o tom, jak byl organi
sován, jak probíhal a co vykonal domácí odboj. Naopak 
historie se spíše zatemňuje, pretože se dnes objevuji nové 
organisace, o nicnž dříve ani nejzasvěcenější osoby ne
měly žádného tušení, a prokazují se činy hodnými obdi
vu a závisti. Jen zvolna se ukazu je, že většina těchto tak 
slavných organisaci vznikla po 9. květnu 1945, ba že se 
rodí ještě i dnes, a že všechny tyto jejich velké činy ne
jsou než humbug a báchorka. Svaz národní revoluce, 
u něhož se zvolna soustřeďuji všechny zprávy a hlášení 
o činnosti v odboji_ vytkl si úkol téměř nadlidský: oddě
liti koukol od pšenice a objektivně vyšetřiti, co je prav· 
da a co pohádka. M bude tento úkol splněn, bude moci 
budoucí historik přistoupit k pramenům, vybrat z nich 
vše podstatné a podati krit ický popis, rozbor a zhodno
cení toho, co bylo skutečným odbojem · českého národa 
doma. Dnes to ještě není možné. 

Ani autor těchto řádků si neosobuje pravo na přes
nost a úplnost. Podává - a věří, že pravdivě - to, co 
sám poznal a t a:k, jak to vidí dnes s odstupem doby. Ne
má to býti ani úvod k budoucí historii domácího odboje. 
Jen několik poznámek k informaci těm, kdo bezradně 
listují v odbojové literatuře, i těm, kdo jsou zmateni ne
dávným odsouzením toho českého lidu, který se neodstě
hoval během okupace za h ranice, nýbrž zůstal doma.-

He yd r i" chi á d a je mezníkem 

Přece však lze již dnes činiti určité závěry. Jed
ním z nich je zjištění, že obě stanná práva, v r. 1941 při 
nastoupení Heydrichově, a v r. 1942 při jeho smrti, zna
menají rozhodný mezník v organisaci i práci odboje. 
Všechny vedoucí podzemní organisace, které vznikly vět
šinou již v prvních ·týdnech okupace, byly totiž v r. 1942 
úplně smeteny. Po heydrichiadě nebylo v Čechách a na 
Moravě jediné větší skupiny odbojové, nebylo žádného 
ústředního v:edení, a co zbylo, byly jen isolované, potrha
né a roz.bité zbytky dřívějších o;rganisací, bez spojení, 
bez vedení a často i bez programu. Také tém f všechny 
vedoucí osobnosti první fáze odboje mizí v té době na 
popravištích a v koncentračních táborech, a objevuji se 
osoby nové. Bylo třeba začíti úplně od začátku. 

Ale jest ještě něco, co odlišuje odboj druhé fáze vál
ky od jeho začátků. Chystá se totiž nový druh práce a 
vytyčují se nové úkoly. Ihned po ok upaci vznikají lavi
novitě velké odbojové organisace, budované spíše zdo
la než shora. Lid sám se stavěl do odboje, bez jaké
koli v agitace či propagandy. J ednotlivci, zoufali nad vý
vojem poměrů a tušící nezbytný spád událostí za hrani
cemi, sami hledají, jak by se mohli aktivně účastnit 
v odporu proti okupantům, a podle svých možností a 
schopnosti si nalézali úkoly. kterými chtěli přispěti 
osvobozujícímu boji národa. Bylo až dojemné pozorovati 
tyto skupinky, počítající proj íždějící německá auta či va· 
gony na železnici, a doufající, že data, která sebe_rou, bu
dou moci být nčjak zužitkována. Toto lidové hnuti pak 
by lo podchycena i shora zejména vojáky českosloven
ské armády, z nichž vyrostla největší podzemn í or ani· 
sace, co jich u nás kdy bylo, nazvaná obrana národa. 

První odboj 
Na jejún příkladě můžeme pozorovati, jak byl v prv

ní fázi války odboj budován a jaké úkoly si uložil. Jako 
konečný cil bylo stanoveno obecné branné povstání ce. 
lého národa, který v dané chvíli se chopí zbraní a jedi
ným mohutným náporem vyžene okupanty ze své země. 
Za tímto účelem byly organisovány vojenské jednotky, 
byl připravován plán mobilisace a všeobecného nástupu, 
a veškerá práce směřovala především k zajištění tohoto 
cíle; vše ostatní bylo pokládáno za podřadné a proza-

• túnni. . 
Chyba tohoto plánu spočívala v předpokladu, že vál

ka bude krátká a že vojenská porážka Hitlera či vnitřní 
rozvrat Německa poskytne onen okamžik, který dovolí 
uskutečnit takové lidové povstání. Je těžko tuto chybu 
dnes někomu vytýkati, když většina národa, ba většina 
celého světa , svorně věřila v rychlý spád v:álky, a když 
i domácí vedení odboje bylo ze zahraničí takto informo
váno a když mu bylo z venku přúno nařizováno připra
viti se co nejrychleji na splněni takového úkolu. 

Výsledky musily být takové. jak se skutečně projeví. 
ly. Podzemní revoluční organisace, která je vybudována 
tak široko a hluboko, musí okamžitě vyraziti k útoku, 
nemá-li býti smetena policejní mocí nepřítele. V tajnosti 
je možno udržeti několikačlenné skupiny, nikdy ne da
vovou organisaci. Poněvadž doba nebyla zralá k prove
dení všeobecného nástupu, musilo dl'ive nebo pozděj i 
dojiti k prozrazení každé takové velké organisace a k je
jímu rozbiti. To se stalo ponejprv na podzim r. 1939, a 
od té doby se opakovalo stále znovu a znovu až do heyd
r ichiády. 

Nov é methody 
Ti, kdož po r. 1942 ještě zbyli na živu a na svobodě; 

byli t edy nuceni hledati nový způsob práce. Poznali jas
ně, že všeobecné povstání - k teré i jim stále ještě tanu
lo na mysli jakožto konečný cil odboje - je otázkou ně
kolika posledních dni války, protože naše zeměpisná po
loha nedovoluje očekávati, že budou naše země osvobo
zeny dříve, a protože s vnitřním rozvratem nacistického 
Německa po všech zkušenostech se již nedalo počltati. 
Ale odbojová organisace se n~může omeziti jen na to, 
aby se organisovala pro úkoly posledního válečného tý
dne - i to byla pravda, získaná tolika krvavými zkuše
nostmi. Proto nezbylo než uvažovati o zcela nových me
thodách, pro které poskytli vzor sovětští a jugoslávští 
partyzáni. Pravda, některé zbytky starších organisací po
kračovaly i po r. 1942 v dosavadním způsobu práce, ale 
vývoj událostí ukázal. že byly znovu rozbity, byly-li 
skutečně aktivní, a jestliže se na venek neprojevovaly a 
tak unikly pozornosti gestapa, že v rozhodných chvílích 
posledních válečných týdnů nebyly s to do spádu událo
stí podstatněji zasáhnouti. 

. úkol odboje, jak byl vytčen v dr.uhé fázi války, byl 
tedy zase spatřován v konečném národním povstání, 
jaké se uskutečnilo později na Slovensku. Do té doby 
však bylo třeba účinnějším bojem nepřítele rušit na kaž
d ' m kroku a způsobovati mu co možná největší ztráty! 
jestliže odboj chtěl splniti svůj nejvyšší cil - vlastními 
silami přispěti aktivně k vítězství nad fašismem. Jediná 
forma takového boje je boj partyzánský, který se však 
nedá uskutečniti osobami, žijícími navenek ve svém nor
málním občanském povoláni, nýbrž jen těmi, kdo ode
jdou z domova, aby v lesích a vůbec mimo domov vy
tvořili kádry vojenských jednote c. 

Tak byla na rozdil od první fáze v_álky 1?,lavní ti~a 
odbojové práce přenesena na t. zv. »1llegalisty«, totiž 

651 

, 



osoby, žijící s :lialešnými dokumenty nebo beiz; .do'kimmen
lrG., 1l tl]ll a<v•icMa m,gcmii.'Bt9vané..., ilm~~ •®ltQ(i:,:mácll, orol!lei
tB č!enGVé 0rganisovaní, žij ící illegálně, byli zafJWeni :Spí
še jen do pomocných služeb. 2e b_yla tato methoda správ. 
má_ al.okazuje i Sl'GVnání poi':tlu ebélú .z prvm a dr.ubé fáze 
odboje. Ačkoliv policejní útlak okupantů se stupňovaJ až 
do nemožnosti, přece .žádná .z vedoucích organisaci druhé 
fáze odboje nebyla nikdy zničena a také osobní oběti 
byly n-e_por.o.vnatélně men§í. 

!Da změna .nastala v tom, ie bylo 1J4!11llštěntll od bu
da-váni v;elkých organisací, do ~lednkh důslerilkú 4D1Dti· 
říeen&cll je&otn.ému .r.edení, a že byl.ly wořeny -skupiny 
poměr.ire un.allé, (l)ngaD.isačzre ii takttick_y samosllaiÍID.é, a j en 
v .zásadnich otázkfu:h v-o'Jne ~ené -spoleé'Ilému v.ede
ní. I v tom se -ukázaly tihllemé ' 01lly. !Na p,t.ík!lmlě iR ~. 
největší omboliové ongamsaoe z dl:m;ťl;ié lfá2Je vfillky, ~ 
me ukázati, že se .gestapu 41>t!ldaiiillo aanaši;fil jem j eriblu j e
dinou z dvacítky jejích skupin, a to bez nejmenšího v4!i... , 
vu n.a oelék. 

Nejdůle~tě!jší zména ovšem nastáva..we zpúsolDU boje 
proti okti:pantům - -pi\echázi se k .partyzánské válce. 

Co json :Partyzáni? 

Partyvlmi 1s01:1 malé vojens"ké je&ha1iky, něikdy jen. 
někoh1kaclenné a ifičl'ka pí,evyšttjicí pt!li\e't n ekohika 'Set 
bojo:vmkú, 'k'terě v tý1u n~e'le l')l'ey>adáin~m s pojii a 
komunikací, ničením s k1a,éli.sf, úfa'ley n a menši j€dnotky 
a '.Ped. -se snaží z_působi.ilii nepňtelri \00 m.ejw t ši ztráty při 
pokud m0žn'á n ejmenšícb obětecb v1m;tnfoh. Výhffe>aji se 
oteviíenému boji, ,pi:ot0že !by při ·něm musíly ipodllehnowtii 
nepř-áte1ské _pj,esíle n a muistv11 ii ma teriá1lu. 1'.Proto po pl'o
vedeni im:ce 'Se cyeh1J.e -vzda1lují, rozptyluj, a stab u ji po 
pří;patlĚ do ,jmého pl'ostorn. 

Partyzánská vábka je snad tak stará jako váTky vn
bec. Z hi storie j sou nejznámějšími příldad_y boj Španě'l.
ska proti Napo'leonovi. »fir-anctireuři« z y á1k;y fr.ancouz
sko-německě v r. 1870-"71, nebo srb'šfi a bulharští kami. 
té z válek za osvobození balkánských Slovanů. Ale n'ikčty 
se nestala partyzánská wá!lka d:ak 11ozsáhlou a všeobecnou, 
jako ,tentokráte, kdy .skutečně .celé národy ,POV:Sialy do 
zbraně. Také tep.rve v :té to v.álce se v.šeobecni\ qj a1 p o so
věískěm vzo.ru .název »partyzán«, vedle lil.ěhož jen fr.aa
co.uzs"ký náz.ev » ma.guisard"" si získal obecnějši známosti. 

Podminlty part,yzá n-sk •ého boje 

Partyzánský hoj vy.ža.duje .splnění tř:í podminclc. Pie
•devAím jako .kaitdý boj.ovmk potřebuje i par.tyzán .zbra
ně, za druhé po.tfebuje vhod11y te.rě.m. pro .své operace, a 
konečně potře.buJe ~oru v .domácím oo,Yv.atelBtvu. 

..l.e-Ji .základn!í podmínkou ús_pěcl:w _partyzánských 
akcí možn.ost .n..enáp.acméha iP,říbllžen.i k neynteli, rychli 
přepad a rych~ rozp~ýlení se 11 ter.énu., je samozřejmé, 
že ráz kr.ajiD,y je ..ncj.důiležitějším ,před.PakJadem pro 
fu:n3.ěcli kaž<li! p.arty.záoské akee. Skutečně vidime_ že jsou 
to př.ed:evším přirodní jpod.m.taky„ jež v mimilosti i v této 
válce do:voliil_y .nej~šnějši .1tOZ1/mu_,tí tl)arty.zánskébo 
boje. Špaaěl&ko, J3alkán, Ukx.ajina a Bilá Rus, tam .hory 
a ská.ly, tiu .rQZJehlé lesy .a rbažin_y, by1Y ne!i}e_p!im ~oj en
cem partyzánů, ba první podmínkou !oho3 aby se vůbec 
mohli ar. aniso.va.t. 

-Vidíme to Y malém i u nás doma. 'Slc,venské hory a 
lesy_ Beskydy, -Ceskomoravsltá vysočina, Pod'lcrkonosí, 
skýtají člocela jiné možnosti než "Haná .či lf'ola'bi Proto 
moh:ly na Ukrajině, v 'P'tjpfaťsltých mocálech, při Bere
mě v tamních nekoneceych 1esícb., či v 1101dináéh a ho
rácla :Bosny a Cerné Hory -v.znikncnm a -ndrieti se zcela 
jiné bojově skiupin_y n ežli tmn, kde tyto podmínky cby. 
běly. Partyzánské brigády 'lil.a Dlkrajině b_y'ly často mno
hatisícové, vyzbrojené de'1y i tanky. .Jugoslavie mohla 
vybudovati celé _pari;y.zánské člivise. 

U nňs kromě Slovenska a čás:tečně kromě pobraniě
nich hor - ostatně '!,/ té dobil až na Beskydy osídlené 
Němci - nem takových 1esních -celků či tak nepřístup-

658 

giýoh m,fsil;. a11,y ·z nich mohla býti vybudována základna 
1!J'l'l!l <relklm ,pmirrtyzá~ ~- N,aíre ilesy, 'llťOesa'lllé 
.Podile !P7".awí!bka, náhodný chodec většinou pi,elrul.étme 
z jednoho konce na druhý, a k vyllitění .poměrně velké
.ho ;J.esa .s1miill Němcům .stoolmmý dDdlmll. !Ja,g~ 
zvláště by1-1i vybaven i -psy. 

O otázce vyzhrojem promluwme později, o třetí pod
mínce - pomoci dmmáciho 10h_yw:a1!;ellslw.a - lze říci vše
obecně, že byla poskytnuta ve všech okupovaných ze
mích v měř.ítkw .skiuil:eč.ně ,n.e.bušenám.. T.ak.é u lil.ás, ač tře
ba podle p ravdy zdůrazniti, že to by1o právi? obyvatel
Slb\T.l') chl.HilooEýc!h hmr.skýcm Ikra,~ !které pro.Jiatim :mno
hem 'VěllŠÍ JDtfuCD:d!áliÚ Jk mlDĎ i i J!l'bětem:J.. V .lllěJhmerýdJn mis-
te,:}i jsme n.eby.lii rubec s to -se uclieyrt;ilt. v~ to jerlen 
z ll!lllšida vclite!lu!i s:lmny·: »K ele roste lJ?ěemoe, r1mm. nekvete 
láska k vJ:asm..« 

Ceštl pa..rtyz.á.n1· 

iCesk!é ]11)3llfy.zámské jjelil!motky lJlrulilily !býti temy jmi. IPO
měrn:ě maai.nké, .a ještě nadto jejidh hlavní .sídlo m.usifl.o 
Ďýt· 'JPÍ"ím.o ve vesllricl . .ZemO\jan)ky nebl»"ll!i 'bmnkcy, t0 jjest 
v lese ~é .a vy.blltlll.ov.armé IIÍ'key'cy, sl@užily aspoiL 
z pmfái14nx :sp:í§e jea jaik.o ttítll>ěiiflě z 1lGl!IZe pro .případ 
almaIŽellí -vesnic~, kde iméli. pa.rtyzw své sidlo. 

M:alá .J!>GĎe'llmilst partyzmsky.ch !iedrn.lD'.tek m-ě!la pak piů· 
rlllllel'l.ě 11:en nás1eale'k. .že malé Jtedru>tky nem.oh1ly ;podmkat 
allme vclkéh.0 sl@bn a musrly se WJice méně <{!;llDEZovat ~en 
n.a dhr0bl!IEjiá úlro[y, na llm:eré StVým !(JJlilMem m,o,'Jafy staffi. 
~ste zúvn.děl český ;parlylZitn. svým šfutftm~ ím &rulhů:m 
v l111eos]am ,či na lfiJhagmě, ičasto poslouchal q,r.ávy o 1ie
jich akcích a nepřál si nic ~IÍlimh!il, 1m:ež aibJy je mob1 ~ 
dobit a .svými ú~ěchy i pitek111D.at Nebyl to nedosia,i:ek 
boj ového diucba., odhed!Jání či obětayosti, co mu v trun 
zabranilo. Vedle ter.énnícb .pe11iží tu by1y 1 jiné .závady.,. 
o rucliž se j.ešliě zmúúme. 

V-zn i k č,esk ý-c h p aT tyv: fi. ns k ý cb j. e-d notek 

&v.o.i pant.yzánské kádry .se začaJy u nás tvořit 11:an
cem-:t:. 1943 .z ill~ail.i.stů, ~as.to do,p.ln.ěriých .ze .zaj ai1:j ch 
ipříslu~ru'ků Rudé armády, kteří uprchli z německých tá
borů. Byly půw-oaně myšleny j,akm.žto čecy .ose!b nejvíce 
ohrožených po1icejnúni orgány okupantů, sdružené pře
devším ke vEájemné vdastni obmně. P11!il1o také z po,čát
km .ne,P'řikr-očov.aly k 'IÍ,točnjm akcím, mn-ezuj!ce se jjen .mi 

sebeobran.u. 
Teyrve v r. 1944. po opětně o,Palrovanjch slLbech ze 

za:h~, ie b1:1dau ,dodány jpGbiíel.m.é ~br..an.ě ..a vý. ;oj, 
l:wlo přikročeno~e tvoiiení útofuj'cli l(>art_y.zánskýc'h. kád
nú, a to .!Mamiě na Mlil.ravě a w ,Přilehlých -0kr.aj or.ýcli 
líeský.ob. oblastech Ceslmmoravské ;rys@činy. MC!lh1:1.tné 
inje'lwe se dostalo pareyzá,mskénn:i .hirwti, :k.rd_y.ž se ,postu
pujkí Rudá iarm.áda přibližila k vjclloclním h.ratůcím .re
publilky. T,~dy, na jaře r. 1944 :na .SiCDv:-en.sku,, a p.o&aje 
ř.filnem .r. 1,944 i na M11>r.av~ se ebjjevi!ly u nás _p.nrní sku
piny ruských JPar.ašuustů, jpOV'ěiífm_ýcla vybuciováním a or
ganisaci paTiyl;ňnskj',ch htjgád. Tato 1i>Jtgamsáil:oři .navazo
vali pravidelně na domácí odbojové buňky, které jim do
dalliy první pm!lporu a .prvni kádry budl')l!lci brigády. 'Ta· 
kovy.ch ,skuipin vzniklo n.a rúznýah místech lMoraivy, výji
mecně i v Čecbáeh, v,étší q>očet. !Někdy tc, 1by1y slrapmky 
i e jen někoh1ka Hilech, 1kdežtt!I ;největši -z mch 1:,y1a par
tyzám;ká brigáda Jana 2:iiiky, vedená majorem R. A. 
Murzinem, která e:perovala na .meravskěm Va1-ašslru a či· 
talJ:a několik set bojovmkil. 

PaTtyzá!lll..s k<é o'l'g.a:mis.ace 

Ta'k vzmlť}y u nás dv.a druhy ,parlyzánskýcb jedno
tek. J'edny z nicb by1y zaloieny 1l veil.en;y důstojn'í'ky čes
koslovenské armády, tlru'hé se 'Seskujpily okolo instru'k· 
torú a or_ganisírtorů, vy.slaný ch Rudou armádou. By1 mezi 
mmi i další rozdíl, že totiž č:ecby organisované jelfuotky 

. byly ve stálém spojeni s vládou republiky v Londýně, 
pt!IZději v Košicích, jejíž příkazy _pmily, ruské jednotky 



Dnese~ 
nnprnti lomu pnclléhnly jl'n hlavnlmu partyzánskému 
šlúbu Hud{• Ut'm{u.ly. 

Tento rozdíl vi\nk nebyl l!'hcly lak důležitý. I české 
jednotky :n z ř-illi ly p l'-101(• spojení ke štábům Rudé ármá
cly, i ony S<' pnstnv1ly pod velení Rudé armády, když ne
dosl;ívaly žilcl11 • bojov{• instrukce odjinud, a pokládaly 
se tnk 1.11 8pojcnccko11 jednotku, podřízenou vrchnímu 
velitelství Rudé armády. 'l'aké jinak nevzniklo nejmenší 
ncclorozumůnl mezi jednotlivými veliteli, kteří svorně 

spolupracovali za ,!\polečným cílem. 
Jen jediný rozdil zůstal: Ceské jednotky i nadále vi

dčly svůj konečný cíl v povstání všeho českého lidu, 
kdežto partyzánské brigády, vedené ruskými veliteli, se 
včdomě omezovaly na partyzánské akce. Teprve když 
nedošla slíbená pomoc z venku a když velitelství Rudé 
armády si výslovně nepřála akcí ve větším rozsahu, i čes
ké jednotky doma se omezily jen na partyzánskou válku. 

O'b tíže naší partyzánské v á 1 k y 

Proč se nepodařilo u nás do{lla vyvolati partizánské 
hn\ltÍ v rozsahu, který by se podobal Ukrajině, 'Bílé Rusi 
nebo Jugoslavii? Lze na to odpovědět jedinou větóu: 
Protože se domácímu odboji nedostalo zvenčí téměř vů
bec žádné podpory, ačkoliv domácí možnosti byly P.rak
ticky zcela nepatrné. Jde tu především o otázku zbrani 
a mravní podpory ze svobodné ciziny. Tu se domov do
žil naprostého zklamáni. 

Od prvního počátku až do posledního dne zápasili na
ši partyzání s třemi potížemi: Boj se zrádci a konfiden
ty, dále nerespektováni mezinárodního válečného práva 
se strany okupantů, a konečně a hlavně s naprostým ne
dostatkem zbrani. 

Boj s gestapem 

Kdo nepoznal sám z vlastní zkušenosti neustálý, nei
vy vyčerpávající boj se zrádci a konfidenty, nasazenými 
gestapem, nedovede si učinít nejmenší představu o tom, 
za jakých podmínek odboj vlastně pracoval a bojoval. 
Když přešel odboj v druhé fázi války úplně do podzemí, 
zklamaly dosavadní methody gestapa, ježto dotud ob
vyklé zatýkání podezřelých a braní rukojmí nemohlo ille
gální pracovníky podstatněji ohrozit. Proto sáhlo gesta
po k masovému nasazování zrádců a konfidentů, ba 
zřídilo i své vlastní odbojové organisace, volavčí sítě, jak 
jsme je :eojmenovali, v nichž pomocí nevinných a nic ne
tušících lidí se snažilo vypátrati stopy podzemních orga
nisací, »spojiti« se s nimi a tak je dostati pod svou kon
trolu. Jak daleko to docházelo, ukázal nedávný proces 
před brněnským lidovým soudem s konfidentem Chalu
pou, při kterém se na příklad mluvilo o jedné schůzi ille
gálniho vedení komunistické strany na Moravě, na níž 
se dostavilo pět konfidentů gestapa. 

Na venkově byli nasazeni proti partyzánům vlasov-
ci. Byli zvlášť školeni a vysíláni, aby se vydávali za 
uprchlé zajatce a hledali spojení na partyzánské jednot
ky. Byly doby, že nebylo možné věřiti ani nejbližším 
n nejosvědčenějším přátelům, dokud jste se nepřesvěd
č i I i, že jsou »praví«. 

V tomto boji se nám nedostalo zvenčí nejmenší po-· 
rnoc1. Kolikráte jsme zoufale prosili o vydání dekretu 
p1·oli zrádcům, kolikráte jsme žádali, aby místo vzlet
nýr h i·c č i byl lid učen, jak se má chovati a jak má mlče
ti , ko li krí1ll' j. me žádali, aby každé rozhlasové vysílání 
by lo 1.o kon ··eno heslem: »Nikoho jsem neviděl, nic jsem 
ne lyAc l«. Mnrně. Ani usvědčení udavači nebyli k vý
st rnze 1) hl óň1•11i , ačkoliv jsme o to žádali. Venku nám 
n V( Jli ll u o 11 uš ich potížích neměli představy. 

M o1. in í1rodní válečn é právo 

Olrnpunti , c§ , ti· ili vůbec žádných ustanovení mezi-
11 (11 oclnl ho p 1·{1 Vll 11 proto bylo jen zcela důsledné, že i 
11 pnrtyzány j •ci n li jako s »bandity«. I když byl _party-

zán označen podle mezinárodního práva jako příslušník 
vojenské jednotky, upadl-li do zajeti, čekala ho umrt 
oběšením, zastřelením, či upálením - ' podle nálady pří
slušného velitele. S t ím ovšem partyzáni počítali a pro
to se žádný nedal dobrovolně zajmout. 

Mnohem závažnější však bylo, že okupanti nedbali 
mezinárodního práva ani vůči civilnímu obyvatelstvu 
a svou nenávist a svůj strach z partyzánů ukojovali re
presáliemi na něm. Proto každý odpovědný velitel par
tyzánské jednotky musil před rozkazem k jakékoliv akci 
uvažovati, zda a jak může chrániti obyvatelstvo přileh
lé oblasti před možnými represáliemi, a zda jeho případ
né ztráty a škody nebudou převyšovati vojenské vý
sledky provedené akce. To bylo nejtěžší rozhodování ve
litelů. 

I tu se ukázaly nevýhody našeho terénu. Vzpomínám 
na rozhovor s legendárním velitelem ukrajinských par
tyzánů gen. Kovpakem, který mi vyprávěl, že bylo-li 
ohroženo civilní obyvatelstvo, přest hovali partyzáni 
třeba několik ob!!í do lesů do svých táborů a že nedo
pustili represálie aní na jediném civilistovi. Přestěhovat 
vesnici do lesů u nás nebylo možné. · Lesy nestačly k bez· 
pečnému úkrytu ani partyzánům samotným. A zabrá
něni represáliím - to bylo otázkou zbrani. 

A tak velitel stál před osudným rozhodováním, a ra
ději se vzdal lákavého úspěchu, obával-li se, že by byl 
vykoupen příliš těžkými ob tmi. Nebylo nic snazšího, 
než dáti rozkaz k akci. Hoši byli nedočkaví a netoužili 
po ničem jiném, nežli ukázati nepříteli a světu, co do
vede český partyzán. Ale pak se mohlo také stát, že ke 
jménům Ploština, Zubří a Javoříčko bychom byli připo• 
čítali stovky dalších jmen moravských a českých obci. 

O tom všem neměli za hranicemi patrně jasné před
stavy, ale slíbený kurýrní letoJ1l\ pro dodání podrobných -
zpráv z domova poslán nebyl. Proto musil nevyzbrojený 
národ pokládati za neodpovědné ustavičné výzvy za. 
hraničního •rozhlasu »k okamžitému zahájení partyzán· 
ských bojů«. Odmítli jsme je a zakázali našim jednot
kám je uposlechnouti s tím, že jen domácí vedení roz. 
hodne, kdy se boj zahájí, a že jen ono je oprávněno dáti 
rozkaz k útoku. • 

Zbraně 

Největší bolestí domácího odboje byly zbraně. Pol
sko, Jugoslavie, Francie či Norsko měly své armády, 
které stály v boji a po porážce se rozptýlily i se zbraně
mi. My jsme byli 15. března 1939 tak dokonale zrazeni, 
že i podřízení důstojníci dostávali nejpřísnější rozkazy 
odevzdati N mcům poslední patronu. Díky těm, kdo ne
uposlechli! Ale bylo jich málo, a uschovaných zbrani byl 
naprostý nedostatek. Jsou legendou zprávy o velkých 
skladištích ukrytých zbraní. Rozšiřovali jsme je sami, 
aby byla udržena bojová morálka. Co bylo skryto, ztra
tilo se když zahynuli na popravištích ti, kdo zbraně 
ukryli,' anebo bylo zkaženo po pětiletém uložení v zemi. 
Vzpomínám na zoufalství našich hochů, kteří vykopali 
ukryté zbraně a nalezli hromádku zrezivělého železa. 
Také náboje byly zvlhlé a nevěděli "jsme, zda neselžou v 
nejkritičtější chvíli. Ostatně, co to bylo 5-6 nábojil 
pro pistoli? 

N bylo však a,:ti domácích zdrojů. Německá Wehr
macht tu neměla význačnějších skladišf a domácí to
várny vyráběly většinou jen součástky zbra?~· _Je~é 
možné východisko byla tedy pomoc ze zahraruč1, Jake se 
dostalo Jugoslavii či Francii nebo Norsku. 

Od počátku r. 1944 byla nám tato pomoc ustavičně 
slibována. Mohl bych na důkaz toho uvésti desítky te
legramů, které jsme přijali. Cituji v doslovných výň3:t: 
cích aspoň jeden z nich, ze dne 30. IX. 1944: »Smluv1h 
jsme s Angličany dodávky zbraní. Dodávky započnou 
podle příslibu v prvé třetině října. Proveďte do sedmé
ho přípravy. Vyhledejte v každém prostoru jedno místo 
pro shozeni. Připravte se na hromadné dodávky na vše-

659 



Dnese1e.., 
chna místa současně, na každé místo třeba několik le
tounů.« První dodávka nepřišla v prvé třetině Hjn , 
nýbrž až o pět měsíců později. Uváži-li laskavý čtenář, 
že k přijetí shozu jediného letounu bylo třeba zhruba 
100 lidí, představí si, kolik energie bylo vyplýtváno, ko
lik životů nasazeno pro jediný takový telegram. A v e 
nadarmo. . 

Jediným možným pramenem zbr.aní byla v té době 
výzbroj četnických stanic. Byla využita dokonale a t k 
získány první zbraně pro další vyzbrojování. Až v po
sledních dnech došlo několik nepatrpých zásilek ze Zá
padu a také Východ-něco dodal. ale rovněž tak málo, 
takže sami TUŠtf par ašutisté si chodili k nám pro výpo
moc. 

Opakované a nikdy nesplněné sliby měly i neblahý 
vliv na morálku našich jednotek. Hoši pokládali své ve
litele za podvodníky nebo nabyli přesvědčení, že zbraně 
nedostávají proto, že se jisté kruhy bojí je lidu dáti do 
rukou. A tak připravené, ale nevyzbrojené jednotky se 
často jen dívaly, jak se kolem nich klidně projíždějí 

německé kolony ... 
A jak tomu bylo se zbraněmi, tak tomu bylo i s 

ostatní výzbroji a výstrojí, jako jest spojovací materiál 
(radiostanice), léky a pod. 

Výsledky odboje 

Až se jednou bude psáti 4istorie domácího odboje, 
zeptá se historik jistě i na to, co je tu jen nadhozeno. 
Zeptá se zejména, jak byla domácí práce podepřena 
z venku, proto!e odboj doma i za hranicemi měl býti 
jednotným projevem vůle národa titi po svém, svobod
ně, .a proto že jeden odboj bez druhého nebyl dobře mys
litelný. Bude-li se tak ptáti, doví se ještě mnohé a mno
hé jiné podrobnosti. Jestliie se však dnes ozval kritik 
domácího odboje, který snad sám zvenčí ze závětří Lon
dýna či Moskvy volal neozbrojený národ do sebevraždy, 
pak i takové neodpovědné řeěi budoucí historik jistě 

posoudí podle zásluhy. A podiví se zároveň. že takový 
kritik nenašel ani za půl druhého roku po osvobozeni 
čas k tomu, aby se dal poučiti, jak to doma tehdy vů
bec vypadalo. 

Byl jsem spolúúčasten na odboji od prvních dnů až 
do dne posledního a to doma, poslušen rozkazu svého 
prvního velitele, jenž mi nařídil za každou cenu zůstati 
doma, protože doma bude hlavni fronta boje. Ale jako 
účastník a do znaěné míry i spoluodpovědný činitel ne
mám práva vychvalovati výsledky, kterých bylo dosaže
no. Zavánělo by to vlastní chválou, a musí tedy přijíti 
někdo nestranný, kdo vysloví svůj soud. Mám však prá
vo a povinnost při každé přlležitosti připomínati ono 
bezpříkladné hrdinství a sebeob továni bezejmenného 
drobného českého člověka zde, doma, který bez pře
mlouváni, sám, 7.e své vůle se postavil do tak nerovného 
boje za svobodu národa Proto, že jsem poznal toto sta
tečné čes<ké srdce, pokládám ony čtyři roky od roku 
1941, onen život politického psance, honěného rozhlasem, 
·zatykači. konfidenťy a často štvaného i po lesích, za 
nejkrásnější roky svého života. • 

A tento duch, který se odbojem projevil, jest nejvyš
ším kladem a hodnotou, která přetrvá věky. 

Prof. Dr Jos. G 1' ň a 

pozná-mky 
Pomámky k propagaci dvouletky 

L 

Svým politiolcym přesvědčením jsem komunista. Nejsem 
'Však politik - a to asi způsoba,fe, že i při svém neochvěj
ném přesvědčení dtei si zachovati zdravý 5DJYl!ll pro pr o
s to u I i d s k o u p r a v d u. Této pravdy, vyjádřené neza• 
obaleně, pffmO a nep~lUlcky~ lev dnešním imlmnúm 

660 

a veřejném iivotě tak poskrovnu, že působí ,Jako malé zje
vení, kdy! se s ní člověk náhodou někde setká. Ano, Miroslav 
Rmie ve sv~ člá.nka v »Dnešku« velmi dobře říká. že dneš- • 
Di člověk má bystrý čich pro ělověčinu a pro p r a v d i v ý 
zvuk slov a citů. V novinách (nevyj mám žádnou strana) 
vliak po'E()ruji: politi'.kařcnf, slovní žongléi'ství, zastira.iicf ne
pfflemné skutečnosU, bombastický sloh, f l'á.ze a oslavné ti
rády. V rozhlase po-dobně. Někdy se mi zdá (pH všelijakýob 
těch reporiážicb) že už ui promJuvi č 1 o v ě k, .ale v 1om to 
snaiivý reportér přehluší přfva.lem nemashlých, neslaných 
frázi, jako by se polekal doteku prosté, všední lidské prav
dy. Politické a oficiálni »proslovy«? O těch je nejlépe ne
mluvit. .Ja.ko by se t l pá.ni pap irkovi řečníci předháněli, aby 
oo nejvíce slovy řekli co nejméně. Výjimky (na pi. váuočnf 
řeií p res. Beneše) jsou vzácné. Clověk by někdy ai zařval: 
Nezabíjejte dvouletku řeěňová.nim, které nikdo neposlouchá, 
umělým nadnášením a falešně znějicimi recitacemi, nebojte 
se mluvit Jasně a v ě c ně. Nebojte se operativně říznout 
i do vlastního těla, kdyi le toho ti'eba. Méně koite. méně 
zaBlirej te, mélllě mluvte, ale vice věcně referujte a vysvět
lujte. Nestyd'te se pfiznat pravdu i politickénia protivnfkovf, 
když ;li má. Jsou-li vzáJemné vztahy mezi lidmi tak nějak 
bezměšně zkaleny, jsme-li prolnuti nedůvěrou Jednoho k 
druhému. le to zvWtě proto, le jsme se naučili hod n ě 
lhát a hodně chytrači1. Nutily nás k tomu dějiny. 
Nule. nyní konečně nastala doba, kdy iěcbtG způsobů iiebe
obrain.v jii nepotřebujeme. Vě.řfm, ie u nás je tleba dvou
letky kultury a cbanlderového w.clravi!ní. Je ji nám zrovna 
tak potřeba. jako dvouletky práce. o. B. 

II. 

Nevím,, sta.lo-li s e to Ještě někomu. mně až několikrát. 
Pfi,fda do venkovské chalupy, af na statek, do dělnického 
dom1ni nebo k řemeslnikovL .Je v~er, trocha dlouhý podle 
lrimm"ho &su, ale na venkově Je price st6.le dos&. Dělá se 
to, nač v létě nebylo pokdy. Nikdo nezaháli. 11raJe radio. I při 
práci je možno slyšet pěkné věci, hudbu, přednášku, zprávy. 
V tom však hudba přestane a al to izačne: dvouletka. Někdo 
a domácích za.bručí a jiný vypne přjjimač. NesnáAejí pro
paga.cl. Ne, že by nechtěli slyšet o práel, naopak, !Velmi rádi 
si poslecbnmi odbOl'DOU přednáška s různjoh odvětvi hos
podáiského i f:vota, ale nesnášeji propaganda. Nebof propa
gace dvouletky je tolik, le se pomala stávi propagandou, a ta 
naši lidé neposlouchají. Je zkrMka kolem dvouletky přilil 
nmobo hluku, a to Je našemu pn'kměrnému llověka vidycky 
1ncba podezřelé a zdá se mu to zbyteěné. Náš ělověk je 
nepaUtetický, nepotrp( si na pfflišné okázalGsil. Dá se pře
svědčit jedneduchým. adravým argumentem. Díla se dovede 
cbopii pro radost a: prácle a pnno, aby mohl být se svou ro
dinou slušně živ. To jsou velmi silné pohnutky, a .fim může
me b.la.vně děkovat za to, ie a nás obnova jde ta,k09ÝJD tem
pem. SoclaJJsa.ce a řizenf hospodáistvf je vymolenost a po
krok, &le náplň ji dává přirozená pracovit.ost našich lidí. 
Ukázalo se po GSVobozeni, ie u ,jednotlivců, kteří nemají 
tohoto za.loieni, nepomohly · k zvýšení pracovní morálky ani 
vyšší mzdy, ani znárodnění, ani propaga.oda. Je al podivně, 
Jak málo porommi!Dí pro psycbologii našich lidí mají in
splráitoři léto propagandy. Lidé pmstí, lidé aváillvf věděli 

hned po osvobm:ení, že budeme 1SVoj i chudobu muset odstra-
nit tvrdou a poctivou prací a nec,ponměli to při kal.dé přile· 
litCJlsti zdůraznit. Naproti tomu jiní slibovali při každé příle
iftosti blahobyt a niq,lýVaU se chválou nad vším. Pak přf-
lfel dvouleif plá.n a poena.io se, ie bez poctivé práce se ani 
nejlepllí pJáa nedá uskutečnit. Zaěala se tedy práce propa.• 
govat zpu obem, který v některých chvilicb připomíná scé-
ny, '\' nicbi se vyvolává nějaká zázračná, vliebojtvá mast. 
Práce se tu podáv á ne jako samozřejmá nutnost nebo po
'Vhmost, a le Jako nějaký zbrusu nový vyná.lez. Ta se poiki
'Váme u lidi s J'IO"LJ)8ky. Lidé, kteří nikdy nezaháleli, kteň ' 
chápou práci jako svoje životní posláni, jsou .nesvf. Probli· 
ielí svoje morrolnaté ruce a zdá se jim, že jejich pntce, k te
rou po celý život konali, je méněilemlá, bezvýznamná ve 
l!ill'OVIW1Í s tím, oo se d lá n,ym. Zdá se j im, le práce dříve 
byla povinností, nyní však je něěím, k.101em čeho se nadělá 
pftliš mnoho hluku. A od tohoto hluku se odvracejí, ne od 
práce, kterou chápou dále ,Jako povinnost. Zdá se, l e bu
deme muset vážit hluk kolem dvouletky na jemnějších váž
kách a podávat čtenáH a posluchači jasné a objektivní pli-
ny a vjs)edky. O dllleiitosti dvouletky nikdo nepochybuje, 
neodrazujme neůměmou p~a.oi UdL Méně bylo by v 
tomto případě trice. ft :v. 



Dneselv 
K úřednímu slohu 

Ve Svobodných novimách proběhly nedá.'V'llo dvě zajíma• 
-vé noticky, ukazující u.žnslému československému obila.nu, 
jak úřady j iných zemí dovedou vlídně a taktně pojednái se 
svým obě&nem. V prvém případě šlo o n admíru slušnou ob
síUrn stockholmské policie, jejíž úřednfk se dokonče předem 
omluvil, kdyii musil půvooně stanovený rtermín n áhle změ
niti. V druhém případě žádal Ja.ký i londýnský úřad obča
na . .. , •aby byl tak Jaska.v a .neopominul věnovati .PCJ:l0l'DG6t 
za.slanému dotazníku«. 

I vnucuje se nám přemýšlení nad našim úi'ednfm slo
hem ·a vůbec nad naším poměrem úřadu k občanoivL Z.U
ilfujcme pak skuiečlwst, že ient.o poměr Jest pohříchu stále 
ještě zaklet v ra.kousko-uhersko-prušácké strohosti, n evlíd
nosti, 111eosobnosti a povýšenosti nad občanem. 

Ta.k na ;příkla.d »žádosti se nevYhovuJe . . • a současně se 
Vám zakazuje atd.« - v n ejlepším případě se žádost pros&ě 
zamítá. či odmfitá, oběa.novi se »pod následky exekuce naři
zuje . .. «, občan se »důramně vyzývá« a v obsilkách se vr 
skytuje hrozivé podotknuti, ie »nedostavi-li se bez omluv
n ého důvodu,. bude potrestán pokut.on. případ.ně bude zaií
zeno, a.by byl předveden«. Nařizuje se co nejpřiS1Ději, aby ob
čm do té a do -té lhůty učinil t.o a to, j inak bude proti mmu 
zakrol!eno podle paragrafu toho a toho ..• 

Ještě za první ,republiky mluvil jsem se starým státním 
úředníkem. který dostal právě modrý arch. Byl smuten a 
obrneeje v rukou kus potifiěoého papíru, posteskl sl: •Jo, 
milý chlapče - ak se na 1o podívejte: dřu se iady ta~ová 
léta jako mmek a za io dGstaou suché úřední sděleni .•• 
s účinnosti ede dne toho a ioho překládáte se do vtsluiby -
náleží vám odpoěivné ve vÝ i té a -té, které vám b ude vr 
pláceU llkvidaltura ta a ta. Puntík a dGst - a na konec J &ě 
upozorněni: upozorňujete se, že jste povinen pod následky 
paragrafu toho a itobo hlástti kaidou změnu ve vašich osob
ních poměrech, která by měla vllv na mlatu odpočivnébo. , . 
Za akonska dostal ia,kový nešfastnik alespoň pochvalný 
dekret, ne-li dokonce čestný titul - a -tak to plece jen tolik 
nebolelo.« 

Tak a podobně ))l'OIDlouvá náš úřad k svému ob•u. 
který citi a téměi' iivě vidí za těmlt.o studmýml slovy ne
vlidnou a bezcitnou tvář byrokrata. 

-Ořad st.oji pl'OStě na stanovisku p rávní a faktické nadřa
děnosti nad oběanem, jakož i na stanovisku zásadní nedů
věry k občanovi, jeni je m.k neukázněný a n espolehlivý, že 
by prostě neuposlechl, kdyby se mu současně n ehrozilo sank
cemi a následky. 

P táme se, Je-U tento nelichotivý názor na mravní kva
lity našich spoluoběalnů ještě oprávněn (nebof kdysi za ná
rodníbo a politického útisku patrně oprá'V'llě-n byl) a nebylo-li 
by j ii ·na čase, aby se poměr úřadu k občanovi v tom1d 
směru i oo do formy r:adikálně rnněnll. 

~e samozřejmé, že t.restni nebo VYhoštovaci nález nelze 
oditi do zdvořilé formy. Také osobám s bohatým trest.nim 
rl'Jstřfkem není zajisté Vfflldno dopisovati s vYbranou zdvo
řilosti a stát se -hlké nemůie vzdáti práva vynucovati pH
kazy a zákazy v z&ijmu veřejném nutné proti t&I, ldeff po
strádají sociální edpovědnesli. 

Avšak mimo tyf.o případy má ono jádro slušných obi5an6 
nepopiraotelné prá vo na trochu taktu a zdvořllosti od· úřad6. 

Pnri! by na př. žadatel nemohl dost.a.ti takovéto vyřízení: 

Palll N. N, 

Válený občane! 
S polit.ováním Vám musíme sděliti, !le nám nenf t. li. 

možno Vaší žádesti vyhověti. Republika zápasf s těmi 
a těmi p atížeml a doufáme, že Jako rozumný a řádný 
občan -to nahlédnete. Kdybyste přesto nebyl s rozhod
nutím spokojen, můiete se z tohoto rozhodnuti odvola
ti... atd. 

Nebo proč by na př. úřední obsilka nemohla míti toto zněnf: 

Pa.n N. N. 

Vážený občane! 
Potřebujeme naléhavě Vaš ho VYSVětlení .ve věci té 

a té. Buďte tak laskav a dostavte se k nám,v pondělí ne
bo ve středu příiltmo týdne, pokud možno dopoledne. 
Kdyby V1i.m tento termin nevYhovoval, prosíme vás o 
Vúii vlastni návrh, případně n, m postačí, zodpovíte-li 
podle pravdy připojený dotazník. Děkujeme Vám. 

• 

Anebo• konečně proč by starý s tátní úřetlnik, odcháze
Jíci do pense, nemohl dosiai jako zúpla.tu na svůj stesk ta
k é několik slov, Jimiž by se m u V)'Slovilo uznání za dlouho
leté a věrné služby a dik za plněni povinnosti spola s přá
ním zdaru a klidného a spokojeného · prožiti zaslouženéhQ 
odpočJnku? Starý pán bwle tfeba patěšen. dá si dekret za 
rámeěek a bude ho yšně ukazovat svým potomkům a ná
vštěvám. A hlavni věc - nebude mít pocit VYhozeoé děveě
ky a - sW to n ic nestojí. 

Doufám, že nikdo nemysli, ie naši úřednici jsou ta.k 
zkostnatělí, ie by neuměli psU s taktem a zdvoiilostí. Stačí 
Jen oficiální pobídka shora. kierá by prorazila kožený ZVYk 
a ostych mladých úředníků před starými čaredě;ii. 

A na kon ec p osloužlm ještě jedním skuiečnjm výnosem 
Jednoho neméně skutečného vysokého úřadu. Opsal jsem t-0-
to slohové monstrum téměř doslova a servirnji vám je jako 
otázku nestvůrného úředmllo slohu, který dosud tu a tam 
vegetuje. 

Koncipient tohoto výnosu mB patrně za úkol sdBitl 
podřízeným Instancím moinosti 6Pr&VY úředních hodin. Vy 
11 asi myslíte, že je -to jednoduché a že se prostě napílie: 
úřední hodiny možno upravili ta.k a '8k. To Jste tedy na 
omylu - -to se napiše takto: 

»Doplňkem k obHníku ze dne ao. dubna 19'6 č. '716'1 
pres. odkazuje se k dotaziuD některých úřadů stran ú
pravy pracovní doby (úiedDieh h~) n ejen na usta
noveni ělánku I. odstavec 2. zmfněného Již vládního 
usneseni ze dne 10. i!ervence 19'15 o úpravě prac&vni do
by (úředních hodin) ve veřejné správě (oběims; mini
sterstva ... ze dne 16. července 1945 ě. B-3135-16/'7-1945-

• IV /1, uveřejněný ve Věstníku 1945 strana 20, resp. v 
Uředním listě ě. 55/1945), nýbri i na usianoveoi par. 13. 
ods&aveo L a 3. jednacího ff.du ... obsaženého ve vlád
ním nařízeni ěis. 290/1932 Sb., Jakoi 1 na ustanovení pu. 
24 ě. 1 písm. a prozatimnfbo orgaoisah>ílio řádu (ůředni 
Ust I ~ 17/19'6) .. 
K iomu je těžko co podotknout ..:.. leda Jen zdvořilou 

otázku,' 'Nebylo by dobře oteri'H ohna? Dr Trn. 

Politické domy v Brně 
Od léa saměstuávala imzelnA otázka pfídělu m.iištěn.vcli 

domů pro áěely politických šlran presidium, zaJišfovaci ko
misi l radu lrnlěnskébo úNV. Ukásněná Ná.rodni kouta 
udriela dlouhé j ednání pěkně pod poklil:kou. ačkoliv nejde 
zrovna o pakatel, nýbri o mllicmové majetky. i:olitické strany 
zafádaly po vzáJemné dohodě zatím o narodni správu 
8 6myslem pozděj.fflio ií\dnébo pfidčleni, a to komunistická 
strana o 24 lidovi o 54, soc. dem. o 16 a nár. soc. o Z4. tedy 
dohromady' o 118 domu. Proil to nemá veřdnost vědět? 

Clen zajutovací komise 

Z technických důvodů 
Na iko:láoh v Cechách a na Moravě se začalo -vyučovat 

s. ledna. Výjimka byla ve Velké P raze a a ro.zhlasových ~ 
00vlnáfských zpráv je painlo, ie v této věci dešlo k male 
přestřelce med minisiel'stvem i kolsm a osvěty a Prahou, 
která si začátek vYUČOVáni stanovila po svém, zcela samo
statně a pozd ji. Pražská výjimka byla odůvodněna t e c h
ni o kým i d ů v o d y, tfm, ie potrubí ve většině školních 
budov byla v době vá.nočnich mrazů odvodněna a nelze tyto 
budoVY ani zavodnit ani VYto,t,li pi'ed 5. lednem. - Col byla 
v novinách L ledna 194'7, na prahu dvoulet ky. - Je v prai
ských školách tak špaúié ústřední topení, i e by to trvalo pět 
dni nei by bylo v třídách teplo? Trvá napuštěni vody do 
ústředního topeni tak dlouho? Trvá zatopeni pod kotli ástied. 
nfho topení tak dlouho? Je ústřední f.Gpenf v pražských ško. 
lách tak tělkopádné, že Praha začala vYUčovat na svých ško: 
lácb O tfl dni později n ež ěeský a moravský venkov, ktery 
na svých školách nemá Ješ~ ústiedni topeni? A v jiných 
českých městech ús&řednf topeni ve školácb m ají asi v lepším 
pořádku nei v Praze, nebof se '"'°' nevymlouvali na »tech
n ické dnvody«. Patrně v Praze byly Ještě Jiné důvody nel 
technické. Technika Je přfllll doorá a užitečná, llhycbODI 
musili brát její jméno nadarmo a vYDdouvat se na »technické . 
důvody« i tam, kde te<.ihmka je sice v pořádku, ale není to 
v pořádku někde jinde. V. G. 

661. 

• 



Dnese1e.., 
Chránit vdovy a sirotky ... 

Všechny kulturní státy měly v zákonech postaráno' o řád
nou péči o jmění liezletilýoh I r o t k ů. Existuje dosud i 
u nás množství zákonných předpisů o tom, že movité jmění 
nezletUýoh sirotků m usí býti uloženo b e z p e č n ě tak, aby 
n es l o z a r u č e n ý d ů c h o d k vyžlvě a výchově sirotků, 
a to zeJmé.na v e státní c h d 1 u h op I s e c h aneb o »z á k o_ 
n e m jim na roveň postavených v e ř e j n ý c h d l u ž n í c h 
ú p i s e c hu, které tedy požívají t. z v. »s ir o t č í j 1s t o t yu 
st t\ t e m z ar u ě e n é, a v nichž podle jiných opět předpisů 
mají býti bezpečně na důchod ukládána I jmění n a d a c i, 
aby z jej ich zaručeného a stálého důchodu mohly býti plněny 
účely nadaoních listin. 

Ta.k tomu bylo po dlouhé věky, a a ni za dob nejtěžších 
vilelt, ani za do•b měnových r cfOl"em neodváiil se žádný kul. 
turni stát z a st a vit sirotčí nebo nadační důchody, poživajici 
zák on n é sirotčí ji s to t y. Naopak ustanovoval 
z v l á i tni st á t ní d o zor nad veřejnými ústavy, oprávně. 
nýml k vydáváni dlužních úpisů nebo zástavnich listů, poží. 
vajicich slroti!í Jistoty, aby z ar u č e n a byla řádná úroková 
služba I řádné jejich umořováni. 

Teprve v souvislosti s novÝJDi měnovými opatřeními bylo 
dekretem ií. 95/1945 Sb. nařízeno nejen přihlášení, nýbrž -
bez bliž.lííbo odůvodně.ní - i s I o ž e n i veškerých cenných 
papírů a tedy i státních a veřejných dlužních úpisů i zásta.v
nfch listů, poživajicich sirotčí jistoty, do úschovy p e ně i . 
nich ústavů. 

Praxe je taková, že, ač to s účelem zmenšeni oběživa 
a s nápravou měny nesouvisí, Jsou do s u d 1 e li ker é cenaié 
papíry u úschoven složené bezvýjimečně »vázány« bez nad je 
na uvolněni, a že jej ich majitelům, af jde o dluhopisy státní 
nebo zástavní listy, nevyplácí se vůbec nic na kupony 
splatné po 1. 11. 1945, ač spadají již do nové měny, a ač tytéi 
peněžni ústavy, které dluhopisy nebo zástavní listy vYdaly 
a prodaly, .od svých hypotekárních dlužníků splátky i úroky 
v nové měně vYbírají. Stát, který podle vlastních zákonů 
;ie povinen zvl6.štní péči o ochranu síro.třího i nadačního jmě. 
nf, s á m z b a v 11 nezlet ilé sirotky I n adace Jakéhokoli d ů
c hod u z nich po dni 15. 11. 1945, ač to nemá se starou 
měnou co činiti, aniž se vůbec jakkoli postaral o starou 
poškozených sirotků a o plriění účelů natJ.ačnich. J isto Je, ie 
sirotci, odkázáni na »záko nnou sirotčí jistotu« svých důoh dů, 
zůstali zcela bez j akýchkoli důchod ů a bez 
p r o s t f e d k ů k v ý i i v ě vůbec, anli se hdokoll Jejich osu
du ujal nebo naň upozornil. Tak potvrdily mi i soudy i si
rotčí pokladJDy, ie o yýžlvu sirotků pod státní oohra.nnou péčí 
se od 15. 11. 1945 vůbec n i k d o nestará a starati nemůie, 
ač od za.stavení úrokové služby cenných papírů se sirotčí jisto. 
tou uplynulo již vice než 1 rok, a i e osud jkh je tfm zou
falejší, ie není naděje na změnu tohoto davu. 

Vládním nařízením z 3. 12. 1946 ~odl se čs. stát se 
ZPětnou úiíinnosti od 1. 1. 1946 obnoviti zúročení s t á t n i c h 
dluhopisů a tím i důvěru v ně. M I č í se však o tom, co se 
zamýšlí s cennými papíry, pokud požívají zákonné sirotčí Ji. 
stoty. V každém případě pa.k je povinností ministerstva fi
nanci, aby se konečně vYJádfilo o tom, co s cennými papíry 
se sirotčí jistotou zamýšlí, a jak dlouho jelitě bude sir.otkům 
i nadacím odpírati vÝplatu jejich výna,ů a důchodů. 

Dr P. K. 

S bubnem na čápa? 
Začínáme »v rámci d vouletky« hlučně propagovat i po

pu,Jacl, R11tllblas slavně gratuloval novým 111ovoroiiíním světo· 
občáhkům, f ilm j ~ f ilmoval, a vlivné osobnosti Jim šly za 
kmotry. Možná, i e VH&.slavu Nezvalovi bude úředně ulo
ieino napsat pajan na p ropagaci »dětnostiu, a možná ie v 
ministerstvu Informací bude založeno nové odděleni pro stu
dium a propagaci populace (samostatné oddělení pro stu
dium války a revoluce a samostatné oddělení pro propagaci 
vlád. programu tam už dávno mají). TG'i to viechno bylo by 
asi málo. Právem se pí!le o nutnC6ti změny mzdové politi
ky l!I populačního hlediska, právem se uvažuje o VYdání 
úředního bontonu pro domácí pá,ny, ktefi odmftají partaje 
s děbnl, právem se nevYlučují nové daňové úlevy pro man
lete s dětmi, právem se vede boj proti elektrickým podni
kům, jež svého času VYhlásily dětským kočárkům nemilo
srdnou válku (rádi uznáváme, že se sl. elektrické podniky 
daly ul v této věci na ústup). Jsou viak i věci jiné, o něl 
Je nutno pečovat v zájmu populace. Zept/,jte se budoucích 
maminek, Jak tffko se jeitě dnes .abměji dětské výbavičky, 

66B 

jaká je to potíž sehnat kvalitnějši plinky, Jaké Je to tr8JJ)né 
cestování od krámu :ke krámu s poukazy na povlaky do ko
čárků a do dětských postýlek, jalté jsou ještě dnes starosti 
s opatřováním dětských kočárků a jalt všechny ty věcičky 
Jsou strašlivě drahé. Postarejte se p roto předevilm - povo
la.ni činitelé - o urychl'enf výroby a o Jl(ldst.a.tné zlevněn( 
dětských yýbaviček v nejširším slova smyslu! Neposílejte 
lékaře n a brigády a za.pfáhněte je pf edevliim do jejich n cj
v last ~ějši lék a w s k é práce! S·tarcjte se o dobrý stav po
rodnic a sanatorií! Buben propagandy čápa a vránu nepři
lá,ká, a le skutečně dobrá a roo:umná p ctlltlka so-ciá.lní a mzdo
vá a opravdová láska k dítěti, ne nějaká čita.uková, ale sku-
1ečná: A nejlíp za.čit s »maličkostmi«, o nichž jsme psa.li. 
Vždyf naJumec celý život spočívá na maličkostech. 

Jiři Z ho, 

politik a 
Rudolf B echyně 

Řím musí býti souzen a odsouzen 
I. 

Slavnostní nastoleni nového arcibiskupa pražského zdá 
se nasvědčovati , že z našeho národního živqta vymizel je· 
den starý, historický rozpor. Této církevní slavnosti zú
častnili se měrou u nás nebývalou zástupcové .,ároda a 
státu. President republiky dal se zastupovati předsedou 
vlády, který přišel s několika ministry; zúčastnilo se před
sednictvo Národniho shromáždění jakož i branná moc; 
byli tu zástupci vysokých škol a různých národních a kul
turních organisací, byli tu také zástupcové českých, mo
ravských a slovenských měst. A byla tu lidová (nejen li· 
dovecká) Praha. »Již od časného rána proudily i.a pražský 
hrad zástupy lidu, a dlouho před zahájením slavnostních 
obřadů zaplnily nejen všechny prostory velechrámu sva
tého Víta, ale také všechna hradní nádvoi\í a Hradčanské 
náměstí« - citujeme z časopisu, jehož předchůdce býval 
nesmiřit lným nepřítelem římskokatolické církve, a který 
nejradikálněj i a nejdéle držel heslo, že !tím musí být sou
zen a odsouzen. »Když arcibiskup odjížděl z chrámu,« po· 
kračuje list se zřejmou sympatii, »shromážděné zástupy ho 
uvítaly opravdu srdečně a. s láskou.« Praha není hromada 
~ihel, slepených maltou. Praha je organismus, živoucí by
tost se svéráznou duší. Není v Evropě mnoho měst t ako· 
vého druhu. Praha dovede souhlasit i protestovat, dovede 
přijímat i odmítat, dovede milovat i nenávidět, bít i hla
dit. Nového pražského arcibiskupa, »člověka prostého, kte
rý prošel peklem nacistických koncentračních táborů,« li
dová Praha schválila, přijala, pohladila. A to snad je nej
lP.pši doklad, že v poměru národa k římské církvi nastala 
změna. 

V době nepříliš vzdálené pokládali velmi mnozí čeští 
vzdělanci římskou církev za historického nepřítele české· 
ho národa. A český lid šel většinou za ními, bez ohledu na 
své matrikové katolictví. Národ byl duchovně rozpoltěn; 
tento dualismus projevoval se v celém našem životě váš
nív~i zápasy mezi oběma tábory. S duchovním rozkolem 
českým nelze srovnávati náboženskou a církevní "konku
renci v národech, které v době reformace opustily církev
ní jednotu. Jinde toto soupeření přijalo formy civilisova
rtého závodění především na poli kulturním a mravním, 
neohrožujíc pospolitost národa víc, než kterýkoli jiný -zá· 
pas rozporných idejí nebo zájmů. Ve Francii, v Anglii a 
jinde dávno již bylo církevní soutěžení zmírněno a usměr
něno zásadami tolerance. U nás nikoli. Až do nedávna byla 
historická paměť národa silně ovlivňována tím, že náro_d 
většinou evangelický obrácen byl na katolickou víru proti
reformačním násilím habsburské dynastie a papežské sto
lice. Ceský vývoj, česká tradice přervány a zničeny b~ly 
zásahem zvenčí; zásahem, v němž prostředky hrubé fysic-

• 



Dneseiv 
ké rrwci a- tělesné i :mnvni násfilf Jiirállly mám81:l' roJlii. V tmn
to l'IE!Smirně bol'es'Vném pl'l'1cesu. ztratfil mrod SVl!JU samo
statil'lost, jel'to Trulltl!l'lra• };y:lla :lll'ličenn, jeho jaeyik v.YEJlil™ 
z l!!Č~ a, úradú, jeh0 s11a1!1.ey rozkrallfmy. Cesltý Ii'tl sUfF se
ohliem cim1'Ia pansttv>í a l'l'llfVl!lU d:mhl!> l!,la,hofryrllu. Vlíiliěz
sm cí'lfkve římské- nad Eiusiitfsll:ý mi <l'.;echami :imamaiafu ne-j
hllulbš'.i tli]>aclek, p!i>RÍzenlÍ a ťéměř z.íhubu národa>. Jafey, ted\y, 
div, že ffmsl' á církev !Jyla pokláolána za fristoricliéhoi ne
prne-re - nikoJii jen husiof/ísmu nebo evangefilckéha náho
žeri-tví, njllil'Ž' 12Hmo ěeSŘéFlo námd'a,? A že zásadní froi 
s l'l'Í l!lclpl!l'llid'-al sm~1~ a cft!ěnf vallné> čás1li národa?" '.Fenťo 
be,j brva-U ješťě v p:rvníel~ l'etech repuiJJiřlcy. 

Nebude na škodu,, killfŽ se. rozhlédneme po, opu.štěném 
bojii,štli a li::dyž si ješt'ě- ~cl'nou uvMomime, čim Í/JDW prošli, 
co nás verl!I.o a lliam wme dospěli. 

• 
1ukli jsme,, že: bo~ v-al.né části nánoda s clt:kvi. iarmslwu. 

Íl'.\lail ještě. v pJ/.vních letechi llepulill.iliy" Eíne.d po pňe:11raitě 

se. Uil 111kár.l:awo s důrazian dirama.ilii:kým. Bne. 3. 1~ 
19ll!8. p02!\Zedla. se. Fi:aha. k. nátoilD.i pe1111ti na :Bíl,Qw hoi:u.. 
Víte přece, co to je,,~ se. pcilZ.Vedne JPnafaa.. J;e tm. žiVlell,, 
vysta ·vŠÍlze miem.Kolem ďvou set tisíc mužú, žen a ďětí 
pochodovalo ve stínu nesčetného množství prapor-ů na bě
lohorskou pláň, kde před třemi sty lety dostala česká stát
ní sammsta'11most. smmlnow ránur k srn lPraiha mueela v;y
bouffi všecPmo své š'těsti naď porážkou habsl:mrské d'y
na'Stie-, k1fel'á pt'C!J ns byla, a- 7!U'Stčrla dymmit násilné' proti
Teformace a germanisace. Praha musela vyslovit svou 
bouřlivou· radost nad opětně nabytou nármdlrni a, sťám:ii sv;g

bodou, musela »odtwaliti kámen m- staletého hrobu, do ně
hož nás svrhlo sp<m,jenedtw.í Z'lllažimé ~stie se zkaženou 
papežskou církvi«. Na bělohorské pláni řečnilo se s mnoha 
biíl:nm. N~ ;iedné- :a midi s:flala řečruei':e, p~l\imí fel':mJy- po 
C-eclrárli, ai p0větlel'-ai d~!iy, co čeliái od 2"mm~ai JDárncla;: 

»Olběsmie ]Wslealnilw llrráíle- nai ~cli. posledn!ih& JL~eže!~ 
Kl'ál'l!l'Vé IDOi'BIŽe~ 5tiéÍIIIŮJ se- l!l!J!l1111tíhli po pr111liI'.11ane viálce
a bylo nemožné honit je po světě; také papei !51111 dal~ IIJ\ 
a meh3ri- asi Gcilw1lel maJn:idinatliti svál stňre.va. Zata mamfán
sk:ý ~a:up na StatOllll~ iry,1!lka v Plrarze· bjwll m11 W!!SaĎt 
ruky. V eie1' télnliw' ditie sh111!I!U'fámily se d~ }?ied SfllCfum 
a mh1y jii. k za:nriL A 1faik se má:zn, bmecl! v pmrnimi tj1dm1 ne
pu]blliky ohlá~ slmtel!most,, že 'blaj s; ClÍ!l!kvÍI :iifmskll11IL lllmÚ! 

j ešl:2 tlllmitčen, a že- se> v: měm. bmd'e poklraiicrwa1r plllD:mecr 
ky drsm..jmi, ]!li,íkiie 11' 212~ 

• 
Hist©rieké p,ozadlí pmotiřin!mKé Il!áifudy hšlié> 1f.v()irill'al ná-

silná rekatolisace národa z většiny l!m::itslléfw1 Mmalemmn. 
d'©l!Ja, pň'd'ad'ai ke- atllujmi efmrmdum IWVli!'. N~ cm:liewú 
mďrws'Oán ~&wánii b~ v FiaBisbU!!isli&- JIIl!llll.a,][Wfii z iadl m
ďov:é arist'olil!ade, epíslmpá11 tu nii!ežel llre lwmserw~ 
l:re říci rea>ltčlllÍ:Pl!II matem; cfsařský dvů:ir se šl'edld:Olll', liaisa
trm airmáala, tt. Í'· ge!llel'áJmi š1lálb a ~ í důstrr:jmctvo1 Inw
seriJ:rei!r vyso~á luy1101liracie- sp<!Jlror s cfukevn,imi hodhmstám 
-tV1!liiilfi a-0lidánú »jednotncm :ifuumtu.cc, odmmllajíce nároltypc
lffidiy probuzenýcl'l nátrocfů. !limská círilev s!amžilai 11eaik
čm )!JIIJ I'i1lice- Cifwra, a dafa sii za tr,i plat :t. ěetnýmii výsrcdamii.. 
Pb- lirátkýel!I, ale- vy:d'art.njdfi zlmšen-ostech psal Ka'.17el JH!ar
vlíček svoje »Kutnohorské epíšťofy«, pirotiklemll:ámi spi-s, 
nadl nějž nemf v českém l'mel'áfl'lim piísemnictvii Iepšfuo. Ha
V'llfěek vydlall hesfo:· Nic jim nevěiřiit a ni c- jim, nedávat. To, 
již' nelbyrfa• aliacl'emidírái 110zpl"a<Va o smysl l!l historických udár-
los1ií nel!lt!> o ci'l'kv-ii ~ nál'Joženstvi; !byl to pmný úrtC!lll:: na 
české posice římské'> cí,rkve, na lllomácf fary ai duciwvcm
stvo. Pozd~ji pak mJaďočeský liberalismus, pocwážďěm! vý
r©kem č:-esll:ého arist©lcratJa e, 111.rnitsk· bandě lupicfu a žhářů, 
uč'i.Tlfl z věci pfodmť'.''11 po~'iifficlié kampaně. V národě by] ml!,,
n(!)ven Jfilusův k11li11, Karel Tffima ~fa,I I'iďl!>vému hnutt husif
sfreu h.ymnu »Jlirarrlce vzi;rl:Ha«, ve- které »mnichů ro a 
lřn-á« spa'Jlwje na Fl'l'a·l'l'ici 1Wrs1lra JiéPJIIa, a- v »ještě žij e 
k pomstě národ český«. Josef Kajetán T~ inseenuje- ~w 

hm ť7' žřvotiě a, mwtli JfllSl!)'Vě, 'Vmaw Bueš T~ ~ 
liďové IDl'Wic!llty 0' sJ.láv a, ~ 1mllich&. Miadml:eslcy )The

r a JrC!JSEf lBéM'áli v~ ěímo~ prrlJl d'ělnkttv:o, v 11>rm;Uil.ldenh
kálmm ducliru, A v ěel'e- SEdlálmi obJeviutie, se Affmru Sťaa-11-
ný, prowlt pttda-iřt'JVSlfj,, Jirezvě~ a vmlnOIIJ)ralenlliáf. 

C'eslté P,Qkroll:áiřstvf; vznilhmvšf v- feťech ďevaďesMýrn, 
v ť.mn pokračovalo a irozšrřilb pfaťfimna: furie. Držefo sfce
domácí motivy zápasu s- :ltímem, are. přidalo k nim argu
menty, kreré l'lráfy- tílofui v iíných zemích. U K. S. S"oltof.t 
vyšef přeltlad lmihy americll:éflo volného myslítel'e-W. Dra
pe~ »Děiiny ll.oJJ.fl'ik±ů mezi náboženstvím a věďou·<<, a taťo
kniha vykonala na mladšf generaci nrofru1fný vfiv_ Ml'áďež' 
stáTa na sb:aně v cly ]ill"Ofí nál'lažensťvf. Nešlo ovšem i nom 
o vliv ieďné knihy; filgsoficlté, pnitfnáboženslté směry ve 

, světě proudily k nám lillm.y, l!.:teré. naše pokrc;rKářství po
zotví;ral'o. Vzniltla Vofná. myšl'enka,, speciálhl organisace 
k soustavnéiml Q4!l_fi s iffin.skau církví. :Mocnou opomr na
lezlo protik:lerikáfni. smýšlení. v .ru:ásfco,;iě historické nove.
listice, a ve Vančurově přlclcl'ad'lli Denisova spisu » eclly po 
Bilé hoře«. E.'.i:l.uťí oylo velmi rozšíiené. 

Dlil vý;vmde zasa.lm.val 2i-ÚSOi>em.. na.d:I?: \Iše ZlWa211.ým. T"~ 
G.. Masan:yk.. Ne(!))11.1!1Btil ilatfmm:r.m tiáboilmskeu .. Ho,fovat 
s i'mllskQu. cÍllkvi v:e: ,i.mállLl. lepšffuli a.áboáenstvi, GJclin.ffuie 
f iJeso.llick:ý mat.emalismm a. libe!lalisti.cl\!li)u náboženskou 
lliws-te.j;lilost stejně DGlzliloaně jam ci.rke.vní náboženstv.í,. po· 
kwmé pili.ti~ v:livlJ a zájii:m~ dr.ži.telů. ffiQCL Masanyko
va, fillru!lilfie- česk.jch, dějin. narazila na odpo odbal!llé vědec
ké, kcitiley, a. S!l-tva si c,dnesla ~iťě:astuf; nicméně dala č.es
kámw ži.v!iltu moli!Iilé pmďně~ Masai:~k šel d0 aJJéJ:Ly pllOtii 

rumu. Velllá wt ieho· žhm,ta. st&á..vena. b){IéL zá}jlaSflDll s římr
sli.jm, llleirl,lrnlismem, v: mmw. - sám, člo!lěk. l!láboii.enskj- -
Jle)jlomal líiá!IJoženskam ~ njbDi ]!!Olitický a sQciáln.i, arir 
stuluratismus. P©slanecký mandáh (1!98,7,) uybojm~aI si. V«er" 

némi Ji.autě- Mru:a.vy. MlJ ireastm.mi mhdejšiili boiů. 12ama.iu.
jeme; že i,aklii hlavn:Ímt městem zllmě stal0 se. na čas Valaš.
slé- Me:zňfilí, k iile, se- vedl nej;Ií~ b(i),:b a kde. se t'l.lořily po
ltttl.ůé a, m.I18.VIÚ!. )llOdm!í.nky »-plilkD©ko\léllO blmkt:J.« IDW!S,V.• 

sliéh(i), Ve všech. v.0u;nách. s lAlerwlismem. šel Ma~k 
v ěele-. Dával :ilim ~je· jailm} :fililoS<!Jft a litenM a. ZG!fua.ziíoval 
je- valwu asebilÍl úlam přímo, na: b0ííštL Kmzf. Hrádek. lio 
u,iděl,, v P!iJli karaartiele na témž. ~ lide liáza.I. Mistr .Ian. 
Hias,. A. to ~lfli j eim jedno z. mna,ha, lidov j ch sln:omáždění., 
kate mJiavhl pnilm theoliJ;aciL V p:c0w.uil.é disputaci mezi.i ka;
tfD'hickýmP tlffl,ilogy ai volnom.~fenl!iáři v wiálovmadecltém. 
A<fuToel!ti.mu vedl hlaivní úiok oir. Jest. znám ťalre jeho po.
:rotni spar s kaťedit~. CÍJ!kev Masally;kai neia.áivilih!la. PQ
ldádala jej] za An • ·sta. Z téhož tábora,. iaksh po Masa:cy
Ivo;vě ooku, váilčil s ci.Jrl!m římskolll jµtý litirnám.i a ideový 
ri:d'ce t é d<!lb!Y, J. S. MaclilaD. 'fil dva. se k solně- ~1astně. ne
hOllllili. Miasam:yk ~l &111ělt m:áblilŽ!msk~ '\těňíci, kiíe&ťanská 
etmka pl!0 nělw ~la vrchal.em tj.voji;! mra,vníbo a jeho cilem. 
b;yt nihmat ke zcbrojmni nefl>:cmačmich i&álů. lieslcych, (!)bmě.
llffl.~ v du.emu nové dmby. Nati>rati tamu J . S. Machar. byli. 
mmlemii p~lnan.. V:ímězstvi ltĎe!i1!anst.vi nad. arnliiiliou p.«>k.Lá.
da!l za úprudek; křesflanské učen,íi odmítal. iakm »,jed z. Ju.
d2.y « a v něko1ib kmi:Jná:rzb maiiL se křmilt umělecké- a. :iivmt.
n:I! ídeáďy an,tiky. V tom aJVšem: dollmaJ.e ztnoskotal, Jl)rato.
že. mode:rnm ž:iml:t, sp0čwaj;icl nai základech k.a~ t~ 
industriailisace- a nai cirilisaci, ktená z taho plla-meml'a, se
nedail mistlmv'at oz:\?ěmamil mrlv;é antické společrursti, SQO
čí,vajfcií na systém.111 cutmmclté p.cáce; SJi!Ol-ečno&ti ostatně skl:21 
naskrz- zkérumpova:né,. pi:0lmilé a dekademtní. Ale Macha
rův skvělý vtip, jclio útmčnái pohoto111ost. a, nesnmi,tein&
odpor ke všemu, co c:esw pede-11' římské d rk.v~ ey1y v tá
boře chr:kevnfch odplll'CŮ: vítány. 

• 
Katolický tábor se- ani dCilSt málo nepliJdofutl: bezb"l1lll1Dr 

mu ovčinci. I!)uchovenstvo nenosilo kabát ušitý z poko~,, 
a· věřící stoupenci nenastav0vali levou tvář; jsouce llldeře
ni do pravé. KatoTicKý tábor byl táb0r bojovný, úitočn&"~ 
Jeho mluv-či rrepopiirra.Jir :fiak1hml, násiillnlé lietatelisac:e, t.vrmffi. 



Dnese1e_, 
však, že česká reformace za ta staletí odumřela a že český 
lid znovu přijal katolické náboženstvi a setrval při něm, 
i když se v novější době mohl bez újmy vrátit k protes
tantství. Dobu husitskou líčili katolíci jako dobu násilné· 
ho převratu, kdy ma'ý národ provedl ohněm a mečem od
luku od ostatního společenství evropského, a tím sebe sama 
nebezpečně isoloval. Husitskou éru prohlašovali za dobu 
úpadku a neštěstí, za počátek cesty, vedoucí logicky na Bí
lou horu. Velkou službu jim tu prokázal konservativni 
historik Josef Pekař. Ale historická polemika věru nebyla 
hlavni zbrani bojujícího ·katolicismu. Katolíci potřebovali 
něco bytelnějšího, aby účinně čelili silám, jež se proti nim 
zvedly. 2ádná myšlenka, směřující k tomu, aby byla zá
kladem společného života lidských celků, nezvítězila a ne
zachovala se v našem slzavém údoli při životě jen svou 
vnitřni pravdou a mohutností. Každá z nich, chtěla-li žít a 
být organisačním principem, potřebovala podporu a ochra
nu fysické moci donucovací. Věřící katolík je poučen, že 
jeho círltev na zemi založil Bůh, sestoupivší na svět v po· 
době člověka; ví, že Bůh drží ochrannou ruku nad tímto 
svým dilem a že celá nebesa, osídlená nesp"očetným množ· 
stvím světců a světic, stojí po jeho boku. A přece se mu 
vždy zdálo, že tyto nebeské síly nepostačí k udržení zjeve
né pravdy. Proto nezamítal pomoc a ochr~nu sil světských. 
Od časů cisaře Konstantina uvykla si křesťanská církev 
na protekci světské moci. Vladař a jeho rádcové, oudce 
s žalářníkem a katem, voják a četník, státní pokladnik, 
censor a zákonodárce: jaký to doplněk a začasté i nástroj 
církve boži! Cím víc se církev odklonila od původrubo srny· 
slu křesťanství, tím více potřebovala protekci panských 
tříd, čili státni moci, což bývalo kdysi jedno a totéž. 

V habsburské níonarchii byla církev jedním ze základ
nich pilířů státní moci. Vše, co mohl císařský dvůr a jemu 
podřízený státní aparát římské církvi poskytnouti, bylo 
poskytováno. Ceský katolický tábor přijímal tuto pomoc 
nezdráhavě a vydatně. Katolíci nečekali teprve na Macha
ra, aby jím pověděl, že »Bůh s mocnými jde, každý, i ten 
judský«, věděli to sami, a jejich pastýři vždy pečovali, aby 
patřili k mocným. Ale moc dvora a jeho trabantů klesala, 
z poddaných stávali se občané, boj lidových mas za demo· 
kracii se rozvíjel a měl úspěchy, krok za krokem se také 
z těchto lidových mas stávala politická moc. Katolicismus 
pospíchal, aby zakotvil politicky v těchto masách. Bojov
né skupiny, ve oucí zápas proti římské církvi v českých 
zemích, byly již značně silné, když královéhradecký biskup 
Brynych lapidárně vyslovil, čeho bylo českým katolíkům 
zapotřebí: Proti časopisu časopis, proti knize knihu, proti 
spolku spolek. Program byl poměrně brzo splněn. Katolíci 
si pořídili politický tisk, selské, řemeslnické a dělnické or· 
ganisace, různé pohřební spolky a bratrstva, k nimž nako
nec přibyla významná tělocvičná organisace »Orel«. Měli 
ovšem i své vlastni politické strany, schůze a volby. Poli
tický katolicismus šel ruku v ruce s velkostatkářskou 
šlechtou. Hrabě Szerenyi na př. byl jeden čas pokladni
kem katolické strany na Moravě, ač neuměl plynně česky; 
jiného aristokrata, hraběte Thuna-Hohen~teina, kandido· 
vala tato strana ještě roku 1911 do vídeňské rady říšské. 
S oblibou užívali katolíci denunciací občanů pokrokového 
smýšleni u státních úřadů; měli snadný přístup k místo
držitelům , okresním hejtmanům, veřejným žalobcům a ve
litelům četnických stanic, nacházeli tam pozorné ucho, a 
dovedli toho plnou měrou užívati. Kde nestačil státni do
zor na kontrolu veřejných shromážděni, zaskakovali poli· 
tičtí katolici jako nejhorlivější státni policie. 

Osobně jsem to zažil, když po jedné veřejné schůzi 
v moravské vesnici dostalo státní zastupitelství trestní udá
ni, že jsem se v řeči dopustil zločinu rušení náboženství. 
V soudním Učení odpřisáhlo třináct svědku, že jsem užil 
inkriminovaného výroku. Byl jsem odsouzen do tuhého vě
zení na čtyři týdny. Nuže , toho výroku jsem neužil, byl 
po schůzi vymyšlen na faře, jak j~me dodatečně zvěděli. 
Je tomu již třiačtyřicet let, a nic na tom dnes jíž nezáleží. 
Jde jen o malou příhodu, která ilustruje tehdejší ovzduší. 

66j 

Zvláště spadeno měli katolíci na školu a učitele. Tu by 
se daly napsat celé kroniky. Ale pospíchám, al:.J ch tuto 
kapitolu ukončil. Jenom ještě dvě charakterisační drob
nosti. V Uherském Brodě (či Hradišti?) srazili katolíci se 
školní budovy bustu Jana Amose Komenského. Státním 
úřadllm nepřekážela, čeští katolíci ji nestrpěli. A druhá 
maličkost : na sv. Hostýně konala se pouť, kamž se sešly 
a sjely veliké tisíce venkovských lidí, kteří tam vyslechli, 
jakou neřesť představuji pokrokovci, a zvláště učitelé. -
Cestou domů vedli mezi sebou takovéto hovory: Učitel? 
Hned bych ho zabil! Ale druh odporoval: Co, zabil? To ne, 
to by nic nebylo! Každou kost bych mu napřed polámal, 
aby věděl - co je to Kristus P án! 

A tak mMeme shrnouti : Tehdejší církev ztotožnila své 
zájmy s habsburskou dynastií a reakčním státem; užívala 
policejní moci státu, aby sr udržela posice; byla krajně ne
snášenlivá ke všemu, co jí nesloužilo, byla útočná . bojov· 
ná a k oqpůrcům nemilosrdná. A v kritické situaci habs
burské monarchie postavila se s celým důrazem za císař
ský dvůr a jeho stát, čelem přímo proti programu česko
slovenské revoluce. Pro české katolíky zůstal T. G. Masa
ryk Antikristem ještě i_ tenkrát, když se stal uznaným vůd· 
cem československého národního odboje. 

(Příště dokončení) 

v , t · teratu ra a u m e n 1 

Václav R a b a s 

Umělče, slev! 
V diskusi a okolkování a přešlapování okolo otázky, 

jak pomoci umění v jeho hospodářské krisi, nedošlo se pro
zatím dále, než k imperativu, um ě 1 č e, s 1 ev, chceš-li 
existovat, slev na svých cenách, a případně i na své umě
lecké výlučnosti. 

Chceme říci slovo prozatím k tomu prvému. Není po· 
chyby, že jde o vážnou hospodářskou krisi umění, a není 
také pochyby, že už by se bylo našlo řešení, jak pomoci 
ohroženému uměni, kdyby toto představovalo slušné vo· 
lební číslo, číslo úměrné skutečnému významu umění v ži
votě národa a státu. Bohužel se ukazuje, že i ve státě, usi· 
lujícím o socialistickou strukturu, jsou volební čísla pří
značná a směrodatná pro důležitost nebo podřadnost kaž· 
dé otázky veřejného zápasu. Sny o zaopatření umělců 
a umění vyprchaly velmi rychle spolu s žá1em porevoluč-
ních projevů politiků. . 

»Ministr a poslanci přicházejí a odcházejí,« říkával jeden 
byrokrat první republiky. Přicházejí a odcházejí a mají 
konečně jiné starosti, na př. volby za necelé dva roky. Zů
stává opět zavilý ch apík, s kterým nic nepohne (a dík 
úctyhodnému volebnímu číslu, jež byrokracie representu
je, nepohne s ním ani ministr, ani v1áda, ba ani strana, 
protože by jí mohl přeběhnout do strany jiné), o jehož 
sehnutý hřbet se budou dále tříštit všecky věci, na které 
je nevrlý nebo kterým z gruntu srdce nepřeje. Nepřeje 
všem věcem, které• se dotýkaj f jeho pohodlí nebo vlastních 
výhod, třebas jen prestižních. -

Bude nejdi'íve ochoten svézti se po kůži umělci , jehož 
výsadní poslání i postavení ho vede ke srovnání s vlastním 
osudem a odjakživa ho dráždí k sankcím. Sám bez talen
tu nebo umělecký negramota, nikdY. nepochopí životní od
vahu umělce a řekněme i odvahu ocenit vlastni práci v řá
du ostatních hodnot tvořivé práce lids}.té. 

»Je to drzost, já tadyhle musil prošoupat předepsaný 
počet párů kalhot, než jsem se stal radou, potom vrchním 
radou, atd., než jsem došel nároku na slušnou pensi, a teď 
mám honorovat práci často několika hodin skutečného pra
covního výkonu penízem, představujícím moji roční nebo 
půlroční gá!i ... « 



Dnesek., 
• 

Ještě tak státní pohřeb, s pánembohem, mohlo by se 
zbytečně někde přijít na to, že v rodině národního básníka 
nebo umělce nezbylo na pohřeb. Horši je to už s pensi 
pro vdovy po - takovém státn[m pohřbu! (Fakt.) 

Chuť takto oceňovat práci umělce má každý člověk, 
který je zvyklý píchat hodiny za svoji práci nebo měřit 
její hodnotu podle mozolů na rukou nebo především na té 
části těla, jež svědčí o tom, že práce byla řádně vyseděna. 
Ještě tak akademicky žehlený a polírovaný portrét nebo 
akt, kde každá bradavice nebo každý chlup si přijde na 
své I 

• 
Dočasná tíseň - pevně věříme, že dočasná - ve které 

po válce se umění octlo, poskytla takovým závistem a ne
přejícnostem a žárlivostem, panujícím i v dušičkách méně 
nadaných umělců, dobrou příležitost. 

Třeba jen dobře volit a najdeš přímo ideální a ke vše
mu ochotnou sestavu umělců, třebas v náktipní kolttisi mi
nisterstva školství. 
• Ochotnou vrazit mezi umělce a jeho zákazníka klín ne
důvěry tím, že ho sama nutl k polovičním a podpolovičním 
slevám na obrazech, předložených ke koupi. Ochotnou 
zurážet přerostlé drahé hlavičky umění a znivelisovat vše
cko, celé• umění bez rozdílu, do charity jednoho zástupu 
umělecké chudiny. 

Zatím lze vědecky dokázat, že všude, kde se umě
lec začal rozdávat zdarma nebo polozdarma, prospíval jen 
příživníkům umění a nikdy sobě a své roolině a především 
nikdy svému dílu. 

Moderní umělec, stejně jako dělru"k nové doby, stal se 
opatrnějším. Ví, že kde slevoval, podporoval jen parasitství 
a spekulaci nll_své práci. Ví přesně, kde může, smí se dávat 
a dává se rád tam, kde přicházejí do jeho dílny srdce a oči, 
rozzářené"'touhou a láskou k umění. 
Neříkejte takovým lidem, že pro jejich inalé úspory 

zůstanou dveře atelierů zavřené. Není to pravda. Jsou ta
koví, kteří přicházejí s několika tisícovkami a s důvěrou 
v srdci. 2 ádný slušný umělec tuto důvěru nezklame nebo 
neodmítne. Jmenuji namátkou: Závodní 1ada malého pod
niku, učitel, malý úředník, strojvůdce z Brna, dělník ko
šikář a chovatel čistokrevné drůbeže někde ze severu Cech. 
ftidící učitel s pěti dětmi. (Před lety koupil malý obrázek 
pro jedno dítě, za války mohl obraz prodat za dvacatero
násobek ceny - neprodal - a střádá a uplácí obrázek pro 
každé z dalších dětí po pěti tisících.) Všichni odcházejí plně 
uspokojeni. 

Tihle lidé, ovšem nepřicházejí se přehrabovat nmělci ve 
výstavních a galerijních dílech, aby mu nabídli nakonec 
peníz, který je v ý s m ě c h e m risikům bez mezí, dlouhým 
létům odříkání a utrpení a mnohdy i vyslovené bídy jejich 
rodin, létům úsilí a práce, o nichž běžný výkon životní a 
pracovnf nemůže mít potuchy. 

Tihle lidé prostě žádají po umělci práci své kapse při
měřenou a věřte, že umělec jim r ád přidá ze svého umění, 
že šťastni odcházejí. 

• 
Tu jsme u věci, na které bude třeba se dohodnout s ná-

rodohospodáři a s pověřenci veřejné péče o umění. 
Umělec r ád poslouží každému podle jeho kapsy. Bude 

nevlídný pouze k těm živlům, které se domnívají, že mohou 
těžit z jeho okamžité tísně, a bude tak činit tím ostražitěji, 
čím přesněji si uvědomuje, že je opět sám na sebe odkázán 
i v nových poměrech. Umí si odříkat. Dovede i hladovět. 
Počká. 

Jsou lidé praxe, kteří nedovedli pochopit za času kon
junktury, proč slušný umělec nehromadí kapitál a nevy
rábí na běžícím pásu. 

Ze stejného neporozumění mají tisíc chuti nutit ho 
k nadvýrobě dnes. Nechápou, že takové umění by potom 
bylo drahé i za jednotkové ceny. Z principu sebezáchovy 

• 

musí umění si umět uhájit své ceny na tržišti ostatních 
hodnot lidské práce. 

Může jen s v o j í k v a 1 i i o u své oprávnění na světě 
uháj it. Oprávnění i respekt a úctu v řádu a pořádku ostat
ních věcí života, v nichž dnes tak mnóhé budí přednější 
zájem těch,. kteří přicházejí na tržiště hodnot už s plný
mi kapsami peněz. Nouveaux riches - nová šlechta -
jak si rádi říkají tito noví majitelé limousin, loveckých 
psů, opakovaček a jiných ještě dražších předmětů vášní 
a zálib. 
• Neposloužíte umění úvahami o tom, že není peněz. Věř
te tomu, lidé mají peníze na všecko, co se stane jejich sku
tečnou, n e z b y t n o u ž i v o t ni p o t ř e b o u. 

Budeš-li klást umění, knihu, divadlo na místo poslední 
v řadě svých nezbytností životních, nepomůže ani tobě, 
»zproletarisovaný inteligente«, nevím jaká sleva z uměl· 
covy kapsy. Nikoliv, ta sleva nepomůže ani tobě, dělníku 
rukou, jenž jsi se konečně dočkal a dospěl k lidské úrovni 
materiálního uspokojení životního - je-li dobrý obraz, kni
ha, umělecká scéna a koncert tou poslední věcí tvého ži
votního uspokojení. 

Můžeme se sejít jen na jednom poli. Na poli v z á} e m· 
n é d ů v ě r y a ú c t y. To platí pro drobný lidský pri
v:átní styk umělce a•onsumenta um'ění, i pro oficiální péči 
a vztah kolektiva k umělci. 

V tanci miliar d plánu hospodářské .:>bnovy republiky 
jeví se částka, potřebná na velkorysé podchycení hodnotné
ho umění, tak malá, že by člověk brečel nad okolkováním 
těch, kteří ponesou odpovědnost za to, zda umění bude tu 
výs.tavbu spolutvořit, nebo zda opět budou tiše hynout na 
tuberu talenty malého národa v době, kdy mu je obrody 
národní kultury třeba jako soli. , 

Hospodařit můžeme dobře nebo špatně. Tím se ještě ne
stáváme národem. Národem stáváme se teprve svou k u 1-
t u r o u duchovní. Naše Musy, chudinky, představuji 
ale tak malé volební číslo! Stane se aspoň to, co se stává na 
dole, s jehož těžních věží zazněly poplašné sirény? 

I zde, lidé, se fárá do nejista, i zde se platí celými ži
voty i životy rodin, i zde je neštěstí domovem! 

ži vot a ins t itu ce 
Václav Kluzák 

• ~spoň tři děti 
Počet obyvatelstva se ve všech evropských státech 

po poslední válce mění. Nejen válečnými ztrátami, ale 
také změnami územními a stěhováním menšin. V Cesko
slovensku můžeme počítat této chvíle asi s 12 miliony 
lidí. Je to pro naše území mlllo, i když bereme v úvahu 
zmenšení našeho území o Podkarpatskou Rus. A přece 
zůstáváme nadále při systému 1-2 děti, který zµamená 
pomalé, ale jisté v y m í r á ni n á r o d a. Kdyby se ujal 
systém tří dětí, znamenalo by to zastavení poklesu po
čtu obyvatelstva, ale i případné mírné zvýšení počtu 
obyvatelstva, zlepší-li se br2:Y zdravotní poměry dětí a 
kojenců zvláště. Změna na systém tří dětí předpokládá 
však velikou a d ů k 1 a d n o u z m ě n u. našeho myš
lení, cítění a chtěni v otázkách rodinných, sexuálních, 
hospodářských. i sociálních. 

Spojitost generací 
Nejčastější námitky mladých lidí proti včasnému za

ložení rodiny, to jest u ženy do 24 let a u muže d._o 28 
let, jsou překážky hospodářské. Mladí lidé naříkají, že 
nemají byt, že nema:ji •iostatečný ·plat a kdo ví, jaké 
mají je!:tě výmluvy. Tllltoví lidé kteří už· n a p o č á t k u 
svého života se dají !ástrašit malichernostmi, jsou sla
boši. Není byt dnes - nu dobře - bude tedy zítra. Je 

666 



Dnesetv 
ověem třeba trochu o něj bojovat, trochu se starat a mít 
odvahu břemeno boje a starostí vzít na svá bedra. Zna
mená to - pravda - místo do kavárny nebo na spor
tovní zápas chodit od úřadu k úřadu, od domovnika k 
novináři, od politického tajemníka k tajemru1ru odboro
vému, znamená to křížovou cestu, ale znamená to také_ 
získání zkušeností, které se nezískají v zábavách, kuř: c
kých salonech a hernách, nýbrž jen ve skutečném život
ním boji a hleďání. Kdyby občané nebyli líni a také tro
chu ještě zastrašeni, nemohly by existovat š p a t n é by
tové úřady. 

A potoi:p - je třeba trochu slevit z pyšnosti. Mladf 
lidé mysli, že po svatbě se musí úplně odloučit od r<>
dičů a osamostatnit se. Prak tický život ukazuje po řadu 
staletí, že generace dědů, otců. synů a vnuků bývaly a 
jsou spojeny nejen pouty rodinnými, ale i pouty hos
podářskými. Dědové pomáhají šatit i živit vnuky a sy
nové se nemusí za tuto pomoc hanbit, protože i oni bu
dou musit svým synům a vnukům pomáhat. 

Do našich rodin se vplížila v posledních 40 letech po
hodlnost . Ona zmenšila počet děti, protože vice dětí 
znamená více práce, více starosti a nesnázi. Ale práce, 
starosti a nesnáze, to je pravý život. Jedinec roste a mo
hutní zdoláváním překážek, nikoli nářkem nad nimi. 
P o h o d 1 i neni ž i v o t. Pohodli přináší nudu, sváry, 
rozpory a rozvraty. Cím j~ou větší požadavky rodiny, 
tím větší je výkonnost muže a ženy. Jsou - pravda -
muži a ženy, kteří vykonali veliká dila mimo prostředí 
rodiny a bez rodiny. Ale to jsou vynikajícl výjimky. 
Průměrní lidé rostou ve své práci a-ve svých cílech p.od 
tlakem nutnosti, jež požaduje rodina. 

Povinno s t st á tu 

Pobízíme-li občany, aby byli horlivější v starostech a 
v práci než v zábavách a opojení, neznamená to. že stát 
splnil vůči svým občanům - a mladým zvláště - svou 
veškerou péc;i. Budujeme stát socialistický, bohužel po
kročili jsme nepatrně na cestě odstraňování sociálních 
křivd a nespravédlností. Ministři republiky a generální 
ředitelé znárodněných podniků mají statisícové příjmy 
a učitel dostává za přespočetnou hodinu dvě koruny 40 
haléřů. Ministři potřebují slušné příjmy a nepíšeme 
proti nim. Ale učitelé potřebují t aké slušné příjmy a pí
šeme p r o n . To není jen otázka těch několika stovek 
Kčs. Učitelé jsou lidé odvážní a když nemohli slušně 
uživit své rodiny, o d e š 1 i z uč i t e 1 st v í. V počtu 
několika set a snad několika tisic. A -nyní je učitelů ne
dostatek a jsou některá místa - byt ojedinělá - kde 
děti nechodí do školy, nebo chodí nepravidelně, protože 
nemají pana učitele. A to už není otázka sociální. To už 
začínají starosti o budoucnost, protože socialistický stát,, 
•:lovedou budovat jen občané v z d ě I a n l 

Poměry poš!áků, železničářů a valné většiny ostat
ních státních a veřejných zaměstnanců jsou podobné 
i;iebo totožné. Sociální zákonodárství je v nové republi
CP. tak pomalé, že početné rodiny isou d o sud za svou 
početnost trestány. Bude-li svěřeno vedení úsporné par
lamentní komise muži takových kvalit, jakým jest hý· 
valý předseda úsporné komise Antonín Reme š, věří.. 
mc, že pomoc státním a veřejným zaměstnancům se na· 
J„zne dříve, než bude připraven plánovaný nový platový 
1úkon. 

• Zt't kon o dvouletém p)ánu, který počítá s novými 125 
t.i slc l .by ty, bude j istě velikou podporou populace, při
d č l c nf dum' li ti s íc hektarů zemědělské půdy, provedené 
zvýAcn! cl č l nických mezd a péče průmyslových podniků 
o lovárri ( by t.y pro dělnictvo jsou činy, ad nichž se oče
kňvt'i pNz.nivý vli v na populaci. 

Rod i n o - z flk lad socialistické 
n p ol eč nosti 

Soci llaUcl< rodi nu se účastní práce všemi svými 
č le ny . L iM so od aocl iny pu tťiarchální a 'liberální, kde 

660 

pečoval o hospodářské zabez_pečeni jen muž, af svou pra
cí, či svými akciemi nebo jinými důchody. J ednota so
cialistic:ké rodiny se udržuje duchovně a pracovně, kdež
to hlavním pojítkem dřivější rodiny býval majetek, 
na příklad věno. Duchovní jednota socialistické rodiny 
přináší jednotu hospodářskou a vyžaduje větší zájem 
všech členů rodiny o vedeni domácnosti, které bylo dří
ve svěřováno výhradně- manželkám a matkám. 

Dnes se má pětičlenná rodina co oháněL Dejme to.. 
mu, že dvě děti dojíždějí do střední ško)y vlakem nebo 
autobusem, to jest měsíčně 340 Kčs, všechny tři děti na
vštěvuji hudebni školu, to jest 360 Kčs, sešity, knihy, 
DTJČ: nebo Sokol či Skaut a něj aký mlsek - zase 350 
Kčs a tak je jedna tisícikoruna pryč a ještě jsme neza
čali s normální výživou a ošacením. A to může přijít 
ještě nemoc. Musi vydělávat táta i máma, ale při vytr
valé vůli to jde. Výchova je potom samočinná. Děti ne
pottebuji žádného kázání a morálnich výkladů. vycho
vávají se příkladem pilné práce rodičů. Na důležité roz
hovory potřebná chvilka se vždycky nalezne a krát! é, 
společné volné chvíle v každém týdnu se stanou přijem
nou pobídkou do další práce. 

Generace dnešnich čtyr-icátníků a padesátnlků s obli
bou začíná při vzpomínkách na mladá léta rč ním: »By
lo nás sedm.« V takových rodinách - dělnických, země
dělských - táta nebyl celé dni doma. Do p ráce chodil 
za tmy a za tmy se vracel, máma. z práce nevycházela. 
Je zajímavé sledovat takové početné rodiny. Všichni se 
probíjeli z chudoby, a obyčejně- jsou dnes slušně živi, 
někteří dokonce bohatí. Příčina? Naučili se pracovat už 
v útlém mládi Naučili se bojovat o umístění v životě v 
době, kdy jedináčkové-mazličkové žili v bavlnce a ztrá
celi řadu let, než se dostali pod rány tvrdého života, kte
rě nikoho nevynechají a každému přinesou jeho vlastni 
díl. . 

Systém jednoho nebo dvou dětí je také po stránce 
psychologické zavržení hodný. Takové děti nepoznají vů
bec, co to jest mít bratra a sestru. To může mít rozho
dujici vliv na celý další život , když prožije bratr s b ra
trem intimní mládi a vstup do života. Takové přátelství 
nenahradí ž dné jiné přátelství na světě-. A když poro
zumí bratr sestře, r ozumí své manželce dříve, než ji 
pozná. 

Po poslední válce stoupla touha po vyšší životní 
úrovni. To je chvály hodné. Zvláštním výr azem vyšší 
životní úrovně je požadavek vyšší bytové kultury. Byt.y 
nechybějí jen proto, že je jich málo ,ale proto, že na při· 
klad v pohraničí do průměrných a podprůmtrných bytů 
se nájemnici vůbec nehlási. A tu je třeba u pozornit, že 
veškeré moderní vymoženosti nemusejí- být obstarává
ny individuálně. Chybí-li v by1.ě koupelna, nemusí být 
byt ještě špatný a koupele lze obstarat ve veřejných l áz
ních a spr chách. Pro budoucno však n aši architekti a 
stavitelé jistě nikdy neopominou v každém bytě posta
vi t také koupelnu. Bude správné, jestliže všechny naše 
rodiny v blízké budoucnosti dosáhnou takového bydlení, 
aby každý mohl říci: »Můj dům - můj h rad.« 

Na o·táz k y s e xuáln í hled ě t civ i ln ě 

Přf~né stanovisko T. G. Masaryka v otázce monoga
mie a monogyníe bylo leckde považováno za přep::jaté. 
I někteří socialističtí snílkové chtěli si právě zde vy
sloužit své iméno, když pouk azovali na neudržitelnost 
tohoto stanoviska a dokládali své these praktickým ži
votem a skutečnostmi. J e pravda, že se mnoho hřeší 
proti jednomužství a jednoženství. Ale hřích není- zákon. 
A ani tehdy, když je hřích příliš rozšířen. Dějiny nám 
ukazuji, že společnosti, které na této frontě mnoho hře
šily, byly společnosti, odkázané k reformě a k obrodě. 
Socialistická společnost se musí vracet k jednomužství a 
k jednoženství. 

Vyrostli jsme ze středověkých pověr, kdy se o otáz
kách !:lexuálních nesmělo mluvit. Ale pfe~o, že dnes se 



Dnesetv 
hledí na otázky sexuální přirozeněji, přece je je tě po
stavení sexu v našem životě často falešné. Ca.sto se pře
ceňuje a věnuje se mu více času, než si zaslouží. Pravý 
smysl a úkol tohoto zdravého pudu bývá zamlžován a 
odsunován. 

Dr Josef Navrát!Q vydal před válkou knihu »Tajem
ství dní plodných a neplodných u zdravé ženy.« Tato 
kniha může způsobit revoluci v našem rodinném a se
xuálním životě - revoluci zdravou, potřebnou a na
prosto nutnou. Napřed však musí být kniha poznána a 
pochopena širokými vrstvami národa. Podle zásad této 
knihy žijí již po desítky let četní příslušníci severských 
národů. Základním poznatkem knihy jest, že mužské 
sperma žije po ejakulaci pouze několik hodin a také žen. 
ské vajíčko je schopno oplodnění jen několik hodin po do
zrání. Veškerá ostatní doba může být označena jako doba 
neplodná. Důsledkem tohoto poznáni jest, že manželé 
mohou žít přirozeným sexuálním životem a mohou se 
r o z h o d n o u t podle své vůle, kdy chtějí mít dítě a 
kdy nikoliv. Jde tu tedy o v ě d o m é plození, předem 
vypočtené a chtěné. Je jenom třeba věnovat trochu po
zornosti vlastni fysiologii. Prostudováním jmenované 
knihy odstraní _naše rodiny také potratářství, které 
nám zahubilo nebo připravilo o zdraví už-tolik žen. 

Slovo k mladým . 
Profesor dr. I. A. Bláha napsal před válkou knihu, 

nazvanou »Krise rodinného života«. V knize mluví autor 
milými, srdečnými a nabádavými slovy mladým lidem o 
příčinách rozvratů manželských a současně ukazuje ces
tu k nápravě. Mladí lidé mají být v životě sexuálním 
velmi zdrželiví a svou živelnou životnost převádět na 
pilnou práci, jak říká profesor Bláha »spiritualisovat«. 
Zdrželivost se vyplatí, protože si mladí lidé zachovají • 
svěží nervy, a jejich příprava pro život a rodinu je do
konalejší. A - rozumí se - je třeba, · aby se mladí lidé 
naučili vzájemnému porozumění - s těmi nejbližšími 
zvláště. Mladí muži musí ženám přesně vyjádřit, co 
považují za k rásu, aby ženy nežily pro chiméry. Roz. 
hodně není pro muže krásou na'Tnalovaný obličej. Pro 
muže je taková .žena krásná, která neruší jeho myšlen
kové kruhy, naopak, která dovede jeho myšlenky oše
třovat, rozvíjet a prohlubovat. Z toho plyne, že mladí 
lidé se naleznou pro manželství v p r á c i, nikoliv při 
zábavě. Muži není nic platna k rásná žena, neumí-li uva• 
řit •pro dítě kaši, a dítě je proto nemocno. Ale abychom 
byli spravedliví. Také nejsou rodinám nic platní krásní 
muži, kteří nedovedou všestranně svou rodinu zabez
pečit. 

Diskutoval jsem o systému tří dětí s mladým socio
logem. Tvrdil, že s hlediska mravního nejsou lidé po
vinni mít tři děti. Snesl také řadu dokladů. že stát ve 
skutečnosti trestá všechny rodiny, k teré mají větší po
čet dětí. Nuže, otázka počtu dětí v rodině je také otázka 
m r a v ni. Socialistické společnosti záleží na tom, aby 
každý jedinec, který vstupuje do společnosti, byl tvor 
myslící, znalý obtíží života, zvyklý práci. A tu jest tře
ba konstatovati, že takto nejlépe připraveni jsou jedin
ci z rodin p o č e t n ě j š í c h. A potom provedli jsme od
sun německé menšiny. Byla to naše mravní povinnost 
po zkušenostech s Němci v letech 1918-1938. Stejnou 
mravní povinnosti naší jest, abychom tento úbytek pra
covních sil nahradili. Kažqý z nás má z toho plynoucí 
závazek k vlastnímu národu - závazek, který plyne z 
našeho nového socialistického vedení státu. 

Ministerstvo sociální péče podniklo veliký pokus s 
naší mládeží: ročníky 1927 a 1928 byly nasazeny na 
práce v zemědělství. Myšlenka vcelku správná, aby mla
dí lidé poznali tíhu tělesné práce a zvízele zemědělství. 
Ale výsledek pokusu neslouží ministerstvu sociální péče 
ke cti. Odpovědný ministr přehlédl, že t i t o mladí lidé 
nemohou ještě pracovat bez dozoru a o r g ani s o v a -
n é h o vedení. Všechny slabé stránky mládí tu propurk-

ly a mnohde v míře bolestné: nekázeň, sexuálni neváza
nost, alkoholismus. Minist.erstvo rovněž přehlédlo, že po· 
válečná rozkolísan!lst nebyla dosud překonána a vložilo 
na bedra mládeže zKoušku předem prohranou. 

Ale ani té to mláde;íi ne~ůžeme odp ustit dnešní 
chování. V 18 a 19 letech žádáme na mládeži už určité 
životní zásady_ proti kterým nelze hřešit bez ztráty úcty 
k sobě samému. ftada slavných mužů předcházejících 
generací bojovala a vyboJovala bitvu proti alkoholismu. 
Když jsme se před 20 lety organisovali jako mladí uči
telé, bylo nám samozřejmostí, že jsme v abstin.entismu 
následovali T. G. M a s ary k a b e z výhrad. U .děv· 
ěat jsme ni k dy nepoznali, že -'by požívala alkoholu. 
Snažně prosíme naši mládež, ab,,- i . ona následovala T. 
G. Masaryka. Na některých středních školách byla za
vedena jako povinná četba Masarykovo »Jak pracovat«. 
Zehnáme tomu člověku, který tuto myšlenku přinesl, a 
chlubíme se mladším kolegům, že t u to knihu jsme v 
naší generaci k aždý četl nejméně třikrát. Neboť p r á c e, 
r o d i n a a děti v rodině, to jsou spojitosti neodlu-
čitelné. • 

Demokracie d ě tem - V dětech je národ 
věčný 

• Tak to pojmenované akce byly u nás organisovány 
před válkou. »Demokracii dětem« vedl Karel C ap e k, 
akci » V dětech je národ v~ný« Vojta Bene ~- Obě akce 
pomáhaly dětem vůbec. dále dětem opuštěným a sna
žily se zmenšit úmrtnost dětí a kojenců. Dnes máme 
zprávy, že v některýeh okresech umírá až 25 procent ko
jenců a v ojedinělých okresech dokonce 33 procent ko· 
jenců. To je výstražný signál, abychom zvýšili úsilí 
zdravotní, která do suci projevujeme prostřednictvím 
zdravotnických a sociálních institucí, ale abychom vě
novali více pozornost i t aké rodinám a matkám. Mladé 
matky musejí být podrobně instruovány, počet porod
ních asistentek musí být bezpodmínečně zvýšen. 

Ve školach jsou zavádňny přesnídávky - mléko a 
houska - péčí sociálních institucí. Státnickým činem 
by bylo, kdyby tyto přesnídávky byly po příslušných 
dohodách ministerstva výživy a ministerstva školství 
nařízeny. Vliv mléka na tělesný i du še vní rozvoj 
mládeže byl již statisticky zachycen a moudří státníci 
nedají si ujít příležitost působit na příznivý rozvoj ná
roda takovým jednoduchým prostředkem. 

Školství naše jest již reformováno po řadu desítiletí. 
Nechť se objeví v reformě také výchova k mateřství a 
k otcovství. Zvláště děvčata mají být od 16 let vedena 
systematicky k poznávání povinností, jež na ně čekají 
jako na matky. Když mi bylo 16 let měl k nám -
středoškolským studentům - venkovský lékař přednáš· 
ku »Pohlaví, . láska, otcovství«. Mluvil po doktorsku, t • -
měř řemeslně, promítal při tom jednoduché a názorné 
obrázky, ale výsledek byl úžasný. Mezi všem! chlapci 
nastalo uklidněni, ulehčení a dodnes se na tu prednáš1m 
živě pamatuji. Mnohým stačila tato je~na j~diná p~ed
náška a byli uchráněni od mnohé pozděJši tryzně a b1dy. 

Závěr 

Před ukončením této studie vyslechl jsem vánoční 
poselství 1946 pana presidenta republiky dr. Edvarda 
B e ne š e. Pan president se zabýval otázkou populace 
velmi podrobně a ve své výzvě k mladým manželům 
pravil, že teprve č t v r t é d i t ě znamená přírůstek _v 
hašem národním společenství. Tato formulace ukazuJe 
větší naléhavost problému, než jaká byla předpokládá
na ještě před krátkou dobou. J e to hlavně proto. jak 
uvedl pan president, že ročníky, které nyní vstupují do 
manželství . jsou početně slabé. Tím větší odpovědnost 
doléhá na Cechy a Slová,~y, odpovědnost, na niž budt> 
republika budovat své budou~í postaveni 

661 



Dnesetv 

do b a a lidé 
Dr Jaromír P š e n i č k a 

Poznámky k očistě 
J iž sama skutečnost, že nastavováním a prodlužová

ním platnosti dekretů blížíme se k hranicím očistné 
:lvouletky, vybízí k tomu, abychom se poohlédli, jakých 
výsl~ků ji;me se dopracovali. 

Nelze ovšem bezpečně přezkoumat, nakolik přispě
la všechna ta opatření k opravdové národní očistě. Ptej• 
me se: Jakou resistenci, odolnost, solidaritu by očištěný 
národ osvědčil, kdyby dnes, zítra, vydán byl obdobné 
zkoušce, k terou skládal v neblahém okupačním šestiro
čí? Jsme opravdu nyní stmeleni pevněji než v éře po
mnichovské? Je bez kazu všechno to, co bez úhony 
prošlo sltem očistnych procedur? Byl vyoperován z těla 
národa každý vřídek zrady_ slabošství, či dokonce i ná
rodní lhostejnosti? 

Není třeba snad ani tolika otázek; stačí vyhledati 
jejich společného jmenovatele a prostě se ptáti: Pokro
čili jsme na cestě k mravní dokonalosti natolik, aby
chom na příště byli úplně imunní proti zhoubné náka
ze a natolik k tomu očista přispěla? 

Stěží bude s výsledky spokojen ten, komu hemžení a 
rej oěisty se zprůhlednil. jak diváku o větlené akva
riu~ ve tmách. tiadfm se - jsem povoláním obhájce. ny
ní často obhájcem před lidovým soudem - mezi divá
ky v prvých řadách. Hájil jsem olomouckého Dr L. Po
spíšila; hodně se o něm psalo. Nedopočítal by se nikdo 
onoho množství papíru, kterého by bylo zapotřebí, kdy
by se tolik psalo o každém případu, který toho zasl u
huje. Než vracím se jen k zásadnímu problému a tu ne
váhám tvrditi i za cenu, že budu dán do klatby, že 
soubor právních opatřeni, jež představují provedení ná
rodní očisty, '!.éto očisty zdaleka nedosáhl. Sám o sobě 
jich ovšem ani !likdy dosáhnouti nemohl, nebof opa
třeni povahy výlučně trestně právní mohou bS,ti snad 
čistkou, nikoliv očistou. Tresty tedy měly býti jen slož
kou očisty, nikoliv její př':!vážnou a vlastně jedinou ná
pinf. 

• 
Jak se nepřítomnost vyšších složek duchovních na 

poli ovládaném jen trestními sankcemi projevuje v pra
xi, ověříme si snad nejlépe, konfrontujeme-li přítom
nost s minulosti na několika příkladech: 

§ 11 retribučního dekretu stanoví: »Kdo v době 
zvýšeného ohroženi republiky ve službách, nebo v zá
jmu nepřítele. nebo využívaje situace, přivoděné nepřá
telskou okupací, jiného pro nějakou skutečnou, nebo vy. 
'nyšlenou činnost udal, trestá se za zločin těžkým žalá
řem od 5-10 let.« Kolik provinilců ustanov ní toto 
právem zasáhlo, bylo by lze zjistiti ze statistiky mimo
i-ádných lidových soudů. Ale kolik jiných provinilců by 
se objevilo, kdyby zákonodárci byli přiv sili k § 11 ten
to dodatek: »Kdo, využívaje situace přivoděné r ev o -
lu cf, jiného pro nějakou vymyšlenou činnost udal, 
trestá se .rovněž za zločin. « K olik lidi by ztratilo svo
bodu, kdyby spravedlnost po převratu stíhala také kři
vé obviněni. 

Než v bezpočtu křivd nebyl udavač jediným původ
cem zla. Udavač by nebyl měl úspěch, kdyby úřední 
aparát, neustále bičovaný polit ickými připomínkami, že 
to vše je málo, přímo dychtivě nessál každou denuncia
ci. Ona početná. obce udavačská jest ovšem na svobodě, 
a v nf pfodevším bychom měli opět pátou kolonu ve 
chvíli nebezpečí. Marně bychom si namlouvali, že snad 
retribuční dekret vykořenil tuto kategorii lidí, i když 

668 

by postihl poslednt babku, která smolila na sousedku 
dopis s adresou: »slavnému Geštápu« - naopak, nechtě 
ovšem. probudil k životu nové jich řady, z nichž ne
zřídka jedinci vynikají daleko větší podlostí než jejich 
vzory z doby okupace. ffi e, nebylo v duchu vyššího pojetí 
raděj i položiti účinnou hráz činnos~i hord toho druhu, 
než věčnými apely je povzbuzovati? 

Jiný příklad: »Za zločin těžkým žalářem od 5 do 10 
let se podle § 10 retrib. ekretu trestá ten , kdo v době 
zvýšeného ohroženi republiky zneužil tísně, způsobené 
národní, politickou, či rasovou persekuci, aby se oboha
til na úkor státu, právnické či fysické osoby.« Jaké 
vlnění by nastalo v řadách zlatokopů, šmelinářů, nepo
jmenovaných a nepojmenovatelných hamižníků, kdyby 
zákonodárci postihli všechny obdobné činy po osvoboze
ni napáchané a nešetřili zejména ani těch, kteří pá· 
chali zlol:iny pod pláštíkem boje o lepší zítřek. 

Jak roztočila by se kola lidového soudnictví, kdyby 
na příklad příslušnosti lidových soudů byly podřízeny 
některé zločiny, jmenované v § 5 retribučního dekretu 
a spáchané ovšem po okupaci, na př. zločin veřejného 
násilí neoprávněným omezováním osobní svobody člo· 
včka, veřejného .násilí vydíráním. nebezpečným vyhro
žováním atd . Nenahlížejme ani do přeplněných regist· 
ratur trestních nalézacích komisi, jichž jednací síně po
různu bývají kolbištěm divných turnajů maskovaných 
rytířů o uvolněná místa a objekty. 

• 
Nicméně, zůstane-li cíl vlastni skutečné očisty ná• r 

rodní duše vzdálen i po tom, až platnost všech dekretů 
vyprší, nem\Ueme přesto říci, že opatření tato vyzněla 
naprázdno. Vždyf nešlo jen o očistu, ale i - jak už to 
úvodní slova retribučního dekretu naznačují - šlo o 
zaslouženou odplatu provinilcům. Ale bylo by třeba . si 
především uvědomit, že ostří trestů mělo především 
dopadnout na hlavní }Aivodce všeho zla - německé na
cisty. Jest líto VZ-R,Omenout, kolik provinilců z jejich řad 
zůstalo nevypátráno a zmizelo. Kolik jk h, vyslechnuv· 
šich rozsudek, znějící na 5-10 let trestu na svobodě, na
vykle sráželo v pozoru paty se slovy »Danke schon«. 
Nebyl to z jejich úst projev ironie, nýbrž zcela upřímný 
dík lidi, vědoucích, že odsouzeni na 10 let jest jen for
malitou před odsunem a prakticky tedy udělením mi
losti. Nem\Uete si pak opravdu jaksi srovnat v hlavě, 
když za tak to radostně se usmívajícím Schaarfilhrerem 
předstoupí před soud ce český, ošumělý_ vesnický krej
čík, který za to, že z bídy přij al hodnost matrikáře v 
jakési lokální fašistické straničce na dobu tři měsíců v 
roce 1939, odchází zdrceně, obtížen 5 lety, kter á skuteč-
ně odpyká. Pf emýšlíte jen v té chvíli, je-li více potres
tán on, či jeho žena a čtyři děti, které vzlykají na ga
lerii jednací síně. Uvádím srovnání jen z činnosti lido
vých soudů, nebof t. zv. malý dekret Němce, j ak známo, 
nepostihuje vůbec. Zdá se, že směr, kterým úder od
platy byl veden, značně se uchýlil ke škodě českého 
živlu. 

• 
Prospěšný důsledek časově toho, kdyby platnost re

tribučního dekretu byla omezena na krátkou dobu, liyl 
by se projevil v tom, že před lidové soudy by se byly 
dostaly jen ony živly, j ichž vina byla obecně známou 
nebo aspoň natolik zřejmou, že bez újmy spravedlnosti 
vystačili bychom se zásadami řízeni stanného, jímž li
dové soudnictví jest ovládáno. Na skutečné nacistické 
zločince a zřejmé, předem usvědčené jejich pomahače 
z českých řad, jak v jejich prostředí je každý znal c!ú vno 
před . osvobozením, nebýval by přísný retribuční deh et 
ještě dost ostrý. Nedostatkem tohoto řešeni bylo by 



Dnese~ 
snad to, že sítem očisty proklouzlo by něco více plevele, 
ale aktiva by byla převážila. 

Ze síní lidových soudů bylo by zmizelo ono promítá
ní pavlačových historek , hádání rozvaděných sousedek, 
promísené časovými pohrůžkami, osobní účtování drob
nost í - jedním slovem vše to, co lidové tribunály n e
j en zatěžuj e, ale přímo znevažuje. Nebylo by se uvolni
lo tak široké pole pro hru špatných lidských pudů, zášti, 
n enávis ti, zištn osti, či jak se jmenují všechny ty vlast
nosti. k t eré n ahnaly buď bez příčiny, či z malich erných 
j en důvodů tolik lidí zbytečně do kriminálů . Největší 
k lad : retribuční dekret by se s tal jen opravdovým ná 
strojem spravedlivé odplaty, nikoliv příčinou strachu, 
rozlezlé vády a boje v národě. 

Zákon měl vypalovat znamení hanby zrádcům a dát 
dostiučinění všem, kteří se neprovinili. To bylo by vi
tězstvím očisty. 

o t áz k·y a odp ově d i 

Slováci, ruku na srdce! 
Polemika v Dne A k u zo dňa 19. XII. 1946, či »Je ne

bezpečné psát o Tisov!?« svojou podráždenosfou vyvolala 
fivú ozvenu. Jedna, ako aj druhá polemizujúca strana iná 
vraj s voj u pravdu, lde teraz o to, hl'adaf pravdu č es k o
sl o ven s k ú. 

August Maliar poukazuje len na zápory pražského cen
tralizmu, kdežto r. b. snaži sa dokazovaf, že súžitie Slovákov 
s Cechmi v rokoch 1918-1938 bolo značným prínosom pre 
Slovensko. 

Co vlastne sa vytýka všeobecne pražskému centralizmu? 
Keď ústredné úrady v Prahe videly, že Slováci majú už do
statok vlastných ťudf pre obsadenie miest v štátnej a verej
nej službe na Slovensku, nemaly ďalej posielaf na Slovensko 
české sily. • 

Nesprávna personálna politika vysokej byrokracie naro
b ila mnoho šk6d, ale či Tisov štát nepáchal nesprávnosti 
práve v personálnej politike? A či personálna politika dnes 
na Slovensku a tiež v historických. zemiach plne uspokojuje 
každého? Však personálne veci len v jednom ·úrade samom 
sú dost háklivé, tobOž potom v štáte, složenom z dvoch ta
kých časti, kde v jednej roku 1918 bol dostatok kvalifikova
ných sil, kdežto v tej druhej bol katastrofálny nedostatok v 
tomto smere. Keby bola tá, prvá časf nepomohla t ej druhej, 
kto vie, ako by sa boly pomery na Slovensku vyvijaly. 

Na českej strane fažko zabúdajú na chovanie sa SlovA
kov v kritických-dňoch mnichovských a po tom, a menovite 
na 14. marca 1939 na dni, ktoré nasledovaly. 

Po rozsudku v Mnichove Hitler vyhlásil, že nemá ďal
šich územných nárokov voči CSR. Ale nebol by Hitlerom, 
keby bol myslel poctive s týmto daným sťubom. Zjavne ho 
porušit nemohol, preto bolo třeba CSR vnútome rozložif. 
Reči A. Macha v Rišnovciach na jeseň roku 1938 a jeho pre
jav 10. dec. 1938 v Prešove o »slovenskej štátnosti«, nasved
čovaly tomu, že 14. marec 1939 bol pripravovaný hneď po 
Mnichove. 

Tiso a spol. poslúchli Hitlera a snem slovenský dňa 14. 
marca 1939 odhlasoval odtrhnutie Slovenska od CSR. Slo
venský snem takto zbavil Hitlera závazku rešpektovat územ
nú celistvost okyptenej republiky, keď táto dňom 14. marca 
1939 prestala poďla Hitlera existovat a jeho závlizok voči 
Cechám a Morave neplatil. 

Dňa 15. marca 1939 rlino o 5. hodine už nastupovaly ne
m ecká vojská k obsadeniu Ciech a Moravy. Pričinnú sú
vislosf medzi slovenským 14. marcom a tragickým českým 
15. marcom 1939 nikto neodškriepil 

Ale 14. marec 1939 zaslúži pozornosti aj s hťadiska 
.trestno-právneho. Páni členovia vtedajšieho slovenského 

• 
snemu boll zvoleni 18. decembra 1938 a 18. januň rn IU31J nu 
ustavujl!.com zasadnutí tohto snemu za pr!tomnosti z6~ tup
cov prazského parlamentu a vlády složili poslaneťký al'u b 
štátu československému. 

Tým však, že hlasova i 14.- marca 1939 za odtrhnutlo 
Slovenska od CSR, spáchali zločin podl'a § 1. zúkona nu 
ochranu republiky. A odpovědnosti za tento zločin ich nc
méile zbl\,vit ani banskobystrické alebo iné alibi. 

Tažko vytrief z p amati scény po 14. marci 1939, keď zo 
služieb vyhodeni českí ťudia opúšťali Slovensko. V Prešove 
na železničnej sťani ci mal som ·čest: vidief gangsterské vý
k ony l'udí, ktorf podrobili ost\bnej prehliadke každého Cecha 
a obrali o drahocennosti. P ravda, v duchu panu júcej mo
rálky oficiálneho režimu na druhý deň tito gangsteri .šli do 
k ostele Boha chválit ... 

A či mé>žu nám Rusí zabudnúf, že slovenski vojaci bo
jovali po boku Nemcov proti nim? Kol'ki d0stojníci dostali 
od Nemcov železné k rfže a iné yyznamenan1a·1 A tf lsti 
ificierl, keď 'videli, že Rus ženie Nemca nazpilf do Německa 
ponáhťali do povstania slovenského. ' 

Priznajme sa, DliÍme na mravnostnom účte škvín dosf 
a tie sú zaknihované. Aké ospravedlnenie majú vinníci na 
tieto poklesky? 

Mnichov a čo po ňom prišlo, nezavinili Slováci, ale spo
jenci, s kterými CSR mala riadne úmluvy o vzájomnej po
moci. Všetci ju opustili práve vtedy, keď nemecký nOž mala 
na krku. Slováci chrlinili svoJe záujmy, aby neboli tiež strh
nutí dó záhuby. Voči ~ chom chovali sa preto tak, lebo 
česki ťudia na Slovensku vačJinou yystupovali voči Slová
kom povýšene, boli favorizovaní a Slováci zazniívani. Na 
východnom fronte bojovali vraj preto, lebo Nemci im hrozili, 
že Slovensko dajú na pospas Maďarom, keď nebudú bojo· 
vaf proti Rusom. 
_..,. Co teraz? Ako sa z tohoto. labyrintu protichodných ná· 
zorov vymotaf? Predsa existenčný záujem Cechov a Slová
kov žiada, aby sme sa somkll v jeden pevný organický ce
lok štátoprávny a keď chceme, aj etnický. Ale toto žiada aj 
vyšší záujem všeslovanský, ktorý je alfou a omegou nášho 
bytia a nebytia vzhťadom na notorickú protislovanskí. ne
návisf Nemcov a Maďarov. 

Bien nedOvery, ktorý sa vlúdil medzi nás. zarmucuje 
ťudf, k tori smý ťajú s republikou úprimne. Zálež! všetkým 
nám, ktori mne za p~vné somknutie s Cechmi, aby zavítala 
bratská láska a svomosf. 

ťudlikom dnes vytýkame, že boli proti jednote česko
slovenskej, ale či sú dnes lepši ťudia, ktori, keď .vidia no
vého českého zamestnanca na Slovensku, prijatého do slo
venských služieb z Clech, lebo má manželku Slovenku, zle 
- nedobre sa mračia, bací sú oni členmi strany, ktorá či už 
z presvedčenia alebo z taktických d0vodov hlása pevné 
primknutie sa k Prahe. 

• 
Doslovom pre p. Augusta Maliara, či ako sa volá pra-

vým menom: Slovenský štát vznikal zo zločinnej lipekulá
cie Adolfa Hitlera, bol jebo bábkou, preto nebol lltá topráv
nym subjektom, a k eby bol Hitler vojnu vybral, Tiso a spol. 
so všetkými Slovákmi spolu by sa boli dostali do prepadlis
ka, ako Cesl, Poliaci, Juhoslovania a ostatní Slovanla. 

Naším šfastim je, že Nemci sú porazeni a že sme malí 
svojich yynikajúcich pracovnikov politických v Londýne a 
Moskve, ktorým sa podarílo pred v[faznými spojencami 
ospravedlnit všetky IÍriechy slóvenského kolaborantstva. 
Nebyl! toho a slovenského národn ' ho povstania, dnes by sme 
sedeli na lavici obžalovaných, ako ostatně porazené národy, 
ktoré boly satelitmi Nemcov. Lad. Co1J6.k 

dopi sy 
Boj o čtyři miliardy 

V á!ený pene redaktore, 
z ochoty, s jakou jsem odpověděl na člének pana Karla Te 

raby o čtyřech miliardách schwarzenberského m ajetku v Ce
chách, vyvodil tento spolupre~ vnlk Vašeho týden1ku právo po-

669 



·onesetv 
ložltl mi celý se.riál dalšlch otázek v této záležitosti. Jde jednak 
o otázky, na které jsem již jasným a nedvojsmyslným zpllliobem 
odpověděl, a jednak o otázky, které nemají vůbec nic spoleě
ného s celou h istorii snah o likvidaci nesmírné pozemkové do
mény »j ihočeského krále«. Nechci proto zbytečr,ě opakova!I ~ěcl 
již I-ečené anebo akademicky diskutovati o povšechných thema
tech. fUkám jen jasně a stručně: 

Z plánu na t. zv. pozemštěni schwarzenberského majetku ne
'h11de nic ! Nebude žádné »schwarzenberské základiny země CeS-

1«, Schwl'l rzenberg r,ebude doživotním čestným předsé"dou žádné 
podobné mstituce a nebude od ni dostáv.ati žádnou milionovou 
apanáž ! Ministerstvo zemědělslvi, jakožto rozhodujíc! orgán při 
vlastnických změnách u velkých pozernkovýcli majetků, stav! se 
rozhodně proti podobnému řešeni - mimo jiné také z toho dů
vodu, že dr,es je situace podstatně j iná než před rokem, kdy 
snahy o konfiskaci se nedařily, kdy ještě nebylo ani řeči o re
visi první pozemkové reformy a kdy plán s t. zv. pozemštěním 
mohl býti vydáván za reálný pokus zveřejněni obrovsk ého po
zemkového majetku, unikajiciho tenkrát zásahům pozemkové 
reformy. 

Co tedy bude se schwarzenberským majetkem? 
V několika týdr.ech anebo v několika měsicich stane se osno. 

va zákona o revlsl prvni pozemkové reformy zákonem. Schw r
zenbergův pozemkový mnjetek bude převzat k účelům pozem
kové reformy a jeho majiteli zůstane z výměry 50.000 ha nej
výl!e 250 ha - jestliže -ovšem nebude použito § 14 záborového 
zákona, který dovoluje převzeti půdy i p o d výměru 250 ha. 
Převzaté zemědělské půda btide rozdělena drobným zemědělctlm, 
vcl~á polesl převezme stát, menši le.sni celky budou přiděleny 
obc1m a lesním družstvům. Schwarzenberská latifundie zmizl -
i bez základir,y, čestného předsedy a apanáže. Uyidime ještě, co 
se dé dělat se schwarzenberskými zámky a scliwarzenberským 
zemědělským průmyslem - které ovfem beze všeho sporu patři 
také do •rukou veřejných. Otázku náhrady za převzatý majetek 
řeJI náhradový zakon první pozemkové reformy, a tato věc ne
působí nám žádných zvlál!tnich starosti. 

Ještě pfed koncem prvniho roku zemědělské dvouletky bude 
takto a ne jinak se schwar zenberským majetkem naloženo, a 
každý jistě uzc.á, že se tak stalo správně. 

Znamenám se, vážený pane redaktore, s projevem úcty 
Dr. Ing. K o tát k o 

Morzakor 1946 
Vážená redakce! 

V č. 39-40 „Dnešku" jsem se pod titulem „Morza.kor 1946" 
rozepsal o novém nakladatelském podniku firmy :Práce, o Ro• 
mánových novinkách". Napsal jsem, že první román „Z~s la 
vyzvědačka" jest pokračovánim známýcl} předválečných mor
zukortl a že považuji toto nakladatelské Ji.odnikání za zhoub
né. Použil jsem při tom výraztl „svinstvo' a „brak". Jsou to 
slova tvrdá. Jsem si toho a b y 1 jsem si toho vědom právě 
tnk, jako •jsem si byl vědom toho, že jest mou povinností -
třeba muže neznámého - poukázati na to, že byla touto edici 
otevřena kloaka morza.koristické nákazy a že už asi nebude 
moci, která by tuto kloaku zase uzavřela; že česká kniha se 
tímto počinem dostala na scesti, z ·něhož těžko bude vybře
dati; a že myšlenka, že· očistíme v nové republice své knižni 
podnikání od bralťu, jest pohřbena. To jsem konatatoval a ci• 
táty doložiJ. Snad by tedy bylo bývalo lépe, kdyby se nakla• 
datelství Práce, které s vydáváním tohoto druhu literatury zase 
začalo, nebylo ozývalo. Ozvalo-li se, pak jest mou povinností 
boj dobojovati. 

Lituji jednoho: že nakladatelstvi Práce ve své odpovědi, 
anebo ve svém objasněni, uveřejněném v deniku „Práce" dne 
29. XII. 1946, ne právě vkusným zptlsobem mne provokuje k to• 
mu, abych mluvil o sobě. Dělám to nerad. Jelikož však nakla
datelstvi Práce pochybuje i o mé prosté lidské existenci, m inic 
že jméno B. Miiller jest pseudonymem, musím prohlásiti ž~ 
toto jméno jest mým občanským jménem, že existuji, dých

1

ám, 
chodim a - co horšiho - i píši. Pro nakladatelství Práce jsem 
neznámým a novým člověkem, ačkoliv své pozemské pouti 
čítám už 110 let. Ale oviiem: . taková jest jedna z chorob re• 
voluční doby, že „nepaměti ze propasti" vynaší nové lidi, kteřl 
jsou o sobě přesvědčeni, že objevili střelný prach a že před 
nimi nic na světě nebylo. Do veřejného života všech odstintl 
dostávají se t outo revoluční cestou namnoze lidé, kteří sice 
toho málo vědí, zato hodně mluvi. Kdyby některý ze zaměst
nanctl nakladatelství Práce si byl dal jen trochu pile a byl 
prohlédl jen obsahy přcdvál.lčné „Přítomnosti", byl by se setkal 
s mým jménem dosti často. Ba i v některých slovnícich a při• 
ručkách, na pi. nedávné Kunzově, by mne byl našel. Ale to je 
vcdlejšl. 

Skutečností jest, že od roku 1021 jsem novinářem. ale měl 
jsem tu neodpustitelnou umtllu, že jsem až do roku 1939 pra
coval na Slovensk u. Neplaval jsem v pražském rybniku a pr oto 
pražěti kapři - neznajíce mn~ho ze své vlasti československé 
- mne neznali a neznají. Myslím , že nemám čeho litovati. 
Také za německé okupace jsem zaujal pro sebe nevýhodné 
stanovisk o: byl jsem totiž (a dodnes jsem) toho názoru, že 

670 

• 
• český novinář neměl v protektorátním tisku co hludnli u l u 

už jen pouhá přítomnost českého novináře v protukl01·(Ltn11u 
tisku byla - tteba negativním - souhlasem s německou ul1 u• 
paci. Je to snad dogmatismus - ale trpim už na nčkt1•r(L ltL• 
ková mravní dogmata a jsem pro to po zásluze tre11tim. Ju 
tedy zřejmé, že moje slovenská a pak i protektorátní mlnulont, 
prožitá v nedostatku a nějakou chvilku 1 v německých inlut• 
načnich táborech, nemohla a nemile mi posloužiti k tomu, 
abych se stal známým a slavným. 

V jednom přiznávám nakladatelstvi P ráce plnou pravdu: 
nejsem literárn im kritikem. Jsem jen prostým čtenářem, který 
si přečetl na př. jak Garyho „Evropskou výchovu", tak i Gn• 
ryho „Zosiu vyzvě'dačku". A právě, že jsem četl oba tyto pro• 
dukty a že jsem je srovnával, rozhodl jsem se řici, že „Zoula" 
je bra k, zatím co „Evropská výchova " za určitých předpokladQ 
se dá považovati za zajimavé literární dílo. Není to literární 
dílo vysokých uměleckých hodnot. Ty mu nedodá ani cenu 
f rancouzských kritiktl, ani - dosti rozpačité - posudky čes
kých literá rnich kritiků.. "!ýslovně však zdtlrazňuji, že jde 
o „Zosiµ vyzvl\dačku", o níil jsem psal já, a ne o „Evropskou 
výchovu", kterou nakladatelství Práce tak vehementně hájí, 
zatím co o Zosil skromně, až nepochopitelně skromně mlčí. 

Důrazně však protestuji prot i tomu, že jsem napadl anebo 
chtěl napadnouti a k tomu ještě z dtlvodtl politických, mi• 
nisterstvo informací. Toho úmyslu jsem neměl. Také moje po
jednání ne~ylo proti tomuto ministerstvu zaměřeno. K dybych 
byl chtěl napadnouti toto ministerstvo, našel bych si jistě jiný 
dtlvod a - hlavně - by to byl útok otevřený .. 

Není konečně se strany nakladatelství Práce poctivé, chce-li 
moje praviněni svaliti na hlavu Ferdinanda Peroutky anebo 
na Sdružení kulturnich organisaci. Nebijte nevinné - máte 
tu mne, račte si posloužiti. 

A ted' k věci : -
1. Garyho „Evropská výchova" vyšla v nakladatelství Prá

ce .v 5000 výtiscich po Kčs 65.-. To znamená : a si tak 5000 lidi 
si to přečte. Mezi nimi se najde mnoho těch, kteří s i řeknou: 
zajímavé; G~ry se zadíval hlavně na stinnou stránku oné vý
chovy, k t erou Evropa prodělala za dobu německé okupace; 
rozumný čtenář už z titulu pozná, že jde ne tak o román, 
jako spíše o zkratkovité zachyceni výseků. z mnohých události 
oněch let; že je to v podstatě reportáž celkem dobře udělaná; 
a že příběh Zosie není ústřední osnovou knihy, a le že je to zase 
jenom jeden - a v komposici celé knihy zbytečně široce za
chycený - filmový záběr. Dokonce vycíti prá;vě z pasáží, jež 
pro vydáni pod tilulem „Zosia vyzvědačka" byly vyškrtány, že 
autorovi šlo i o něco kladného, světlého, povzbuzujícího. 

2 . .,Zosia vyzvědačka" jest přetisk „Evropské výchovy". Ke 
cti redakce budiž konstatováno, že z onoho pětasedesátikoru
nového vydání byly vyškrtnuty některé - nemnohé - scény 
ještě hrubšího zrna, než které jsem --mtoval. Ale byly tam vy
škrtány i krásné a charakteristické pasáže: na př. scéna evrop
ských lestl, které nakonec si vyhrazuji právo, aby na každé 
větvi jejich stromtl v isel alespoň jeden Němec. (Vypuštěno 
zcela.) Anebo závěr debaty dvou ruských krkavctl n a břehu 
mátuěky Volhy. (Vyškr tán závěr.) A pod. Těmito škrty a ne
odpustitelně plantážnickým překřtěním románu na „Zosiu vy
zvědačku" dostal Garyho román zcela jinou tendenci, nehledě 
ani k tomu, že pod titulem „Zosia vyzvědačka" si přeclstavu
jelll.e román o Zosli, kdežto pod titulem ,,Evropsk á výchova" 
si představujeme něco zcela jiného. Těmto zásahy byl „soud• 
nému čtenáři" předložen literární brak. 

3. Já o k.oze - oni o voze. Já psal o „Zosii vyzvědačce", 
nakladatelstvi Práce bráni „Evropskou výchovu". Nezdá se 
vám, že je to docela nepěkný podfuk? 

4. Nemám námitek proti českému vydáni „Evropské vý
chovy". Není to sice lit erárni dílo, bez něhož bychom se nebyli 
obelili - ale budiž! Vydáváme-li v překladech celého Brom
fielda, proč bychom si nepřeložili i Garyho? N eni však možno 
souhlasiti s tím, aby „lidu" byl dáván bez náležlt ' ho vysvětlen( 
vykastrovaný (a k tomu lajdácky a lipatně) román s falelíným 
titulem. Z takového románu si čtenář obyčejně vybere to, co 
by si vybrati neměl. 

lí. Laciná kniha, kniha pro lid, jest potřebna. Lid - n to 
jsem i já a my všichni - by toužil po Raisovi, Jlr iískovl, Něm
cové, Oapk ovi atd. Jděte však po našich knihkupectvích: pře
k lady a překlady. Ne výběrové, ale seriálové. Sn.má angllckó. 
anebo francouzská jména, jež si prostý čtenář ani přeslnbiko• 
vati n edovede. L imonáda. Chudá holka se stane milionářkou 
paní P arkingtonovou. Chudá holka se stane milionářkou pani 
B oltonovou. Chceme-li, aby lid četl, nesmíme mu dávati mor
zakory, limzak ory, d ramzakory a ú romory, ale dobrou českou 
knihu, která by ho potěšila, která by mu otevírala nové obzory 
a vočkovala mu touhu po lepš im. 

6 . .A!}. se na jde nakladatel, který pochopí, že jest možno za 
laciný peníz dá ti českému lidu dobrou českou knihu, krňsnll 
upravenou, až t en to naklada t el požádá nejlepší české autory, 

. aby mu napsali dobrou lidovou, zajímnvou, dobrodružnou a nn
pinavou četbu a o t i s k 1 j i p o d li t e r á r n i m i j m é n Y 
a u to r tl, a ž tento nakladatel ta kovouto knihu roz!ííří v obrov
ském nákladě mezi českým lidem - budiž jmenován nuklndn.
t elem národnlm . Slo by to - ale potřebůje to trochu prúce, ná-
mahy, přemýšleni a svědomitosti. B. M u I I c , 



Dnese1<:., 
Mládež 

Drezi přátelé, 

m rzl mě, ~e Vás nemohu oslovit jménem, a to je také Jediná 
věc, která ml •na VaJ:em dopise z poslednibo čislo Dnešku vadl. 
Vaše názory jsou tak oprávr.ěné a správ.ně., že by proti nim sotva 
něco zmohli i někteři mocní •Přfltelé mládeže«. z nichž máte 
zřeJmě trochu strach. Souh lcslm s Vaši douškou, že tato Vaše 
anonymita není důsledkem nncasmLI, ale - mluvme si otevřeně 
- bezpečnou záchranou před s koro j istým osobnim zesmě!.'ňo
váním. Proslm Vás však, nebojte se toho a postavte se otevřeně 
za to, co p(šete - uviclite , že tak r,akoncc vyhrajeme . 

J in ak Vám zn Váš dopis z plna s rdce děkuji a všechny Vaše 
vývody za Vás podpisuji. Zejména je tfeba znovu zdtlraznit, že 
mezi utlačovanou dospívajicí mládeži nebyli za v lky kolaboranti 
a f e dnes e x istuje jediný význačný člověk , jemuž my m ladi 
opravdu bez výhrad věffme - tot iž president Beneš. Mysllm, že 
jen od něho .můžeme čekat dobrou a upřlmr,ou radu. 

Ale Vaše voláni o pomoc u ostatních veřejných člnlteltl po
kládám zat im za nevhodné. Sám jsem se ve své studentské funk
ci po celý m inulý rok snažil, abychom my mlnd l vyrovnali tu 
generační m eze ru, kterou vytvořila válka. Účastnil jsem se ně.. 
kol ika scmmáfů a přednáškových cyklů, kde ·h ovoHll vclrni 
vzdělani mužové našeho veřejného t ivota, u nicbf neb;e pochy
bovat o tom, !e to s mládež[ m ysl! dobře. Ali: li; nápr11vě to .ne
vedlo. Vzdělali jsme se, dověděli jsme se rnzné n áhledy , ole 
směr n ám to nedalo. Měli jsme totii k názorOm -svých učiteh'l 
urči té výhl'8dy, které jsme ovšem většinou n emohli uplatnit, 
proloi e při vt ech přednáškách obyčejně už r,a debatu nezbyl čas. 

Dom nlv(un se tedy, že pouhé pfedn šky nal ich vel'cjných či
nitelů nás E táptíní nevyvedou . Všichni totiž mají tolik jiných 
s tarcstl a • jmQ, že otázky mlMefe nemohou být pro ně h lav
n fm problémem. Kromě toh o víme , že zdrcujlci většin.i našich 
vedouclch osobr,ostí je více nebo méně pout na k polit ickým 
stranám a o pravém vztahu těchto stran k c e l é mládeži je nám, 
doufám. dostatečně jasno. 

Vidím tedy zatím jedinou cestu k nápravě, a to d i s k u s i . 
Diskusi bohatou a pokµd m o!ná veřejnou s e svými otci a uči
t eli, ale hlavně mezi sebou, protof e si muslme ujasnit předev!iím 
své vlastní problém'y, aby chom ut někdy zečli s uskutečňovAnhn 
t é n aši jednoty, <> r,iž se m luvi uf od revoluce stále do vzduchu. 
K tomu ovšem potřebujeme vhodný debatni ěnsopis a ten zatim 
jednak z finančnlch, &e zejména z p o 1 1 t i c .k ý c h duvodů ne. 
'm áme. Dokud se nám nepodaří takový ěasopl.s 2111ložit, musíme 
s e sp okojit s několika sloupci v jiných týder.icich a dtít své de
batě tnkovou úroveň, aby se za ni redakce toho »starého• časo
plsu n emuselo stydět. •Dn ešek« zřejmě pochopil význam a· nalé. 
havost této věci a věnoval v posle dni době hod.ně mista s tudent
stvu a mládeži wbec. Jsme Ul to opravdu vděčni n jen bychom 
prosi\!, a by z uveřejněných pěti hlastl o otázkách mlá deže r,ebyl 
jepom j c d I n ý z pera m ladého člověk>e., jak t omu bylo v po
sledním ělsle. Jestliže jste v šak Vy , m ili přátelé, byli skutečně 
jediní, kteřl se ozv ali k diskusi, kde se jedntí o n tís, muslm e spo. 
lečně vyzvat mlnde lidi, aby s e o svých otázkách vážně, krit ic
ky, ale hl avně konstruktlvnň vyjádřili. 

Se srdečným pozdravem Váli Jiří Je ! , 
s tudující vysoké školy obchodní 

• 
Milý pane r edaktore! 

Proslme Vás o trochu porozuměnj. Vy nevíte, jak závídlme 
lidem, k teH mohou říci: •Vychovala mě Ceskoslovenská republi
ka.« - Pra vda, jsme rádi a šfastni , fe alespoň tecf mMeme přiji· 
mati všechny ty dary a dárky československé školy, ale přece 
jenom zbývtí lítost nad charakterem a mrnvnl VYspi!lostí - aspoň 
tak, že všichni 'milujeme a velmi pozorně střežime pravdu a svo
bodu. Co však vědomosti, znalosti a pracovni uvědomění? Myslím, 
že přece nflm toho hodně bude chybět: krl'lsně vzpomínky (které 
často dflvaji silu), n asyceni duch em svobod.ně republikfmské vzd6-
lanosti - o vědomí, že jsme udělali pro vlast a pro sebe vše, 
se udělat dalo - že jsme nic nepromarnili. 

Hodně něs, mladých, má z§jem - velmi !lvý zájem o vývoj • 
naši ..l cizí kultury, hlavně současné. Dejte nám přilefitost něco 
nového vytvoHt a uvidíte, že pfispějeme velikým dilem. 

Cil máme všichni jasný - ale jak nejit cestu k němu? Jdeme 
přillš jednotlivě a osaměle, každý je přiliš odlmzán na sebe. A 
přece nikdo nemůže chtit, abychom my„ odchovanci zmatené 
a zlé doby, ihned poznali, co je správně a dobré, když i ti velel 
a zkušení často chybuj i 

Prostě: Vy sám pomaháte krlisné myšlence - uskutečnit k ul• 
turnI jednotu. Myslím, že 15y bylo nevděčné, zapomenout přitom 
ne nás. Navrhněte nějakou j ed.notu ěi sdruženi pro mladé, k de 
bychom se mohli o sebe opflt - a nebyli sami. K de bychom si 
n avzájem odpovídali na otázky a kde bychom uf teď mohli pra
covat .k clil. Každý by šel ovšem dál po své cestě, ale věděl by, 
že j e sprivná A v tom je veliká posila. Tam bychom se mohli 
nadýchat toh o svobodného, čl.stého kulturnfho vzduchu, o k terý 
jsme byli pHpraveni válkou. 

A vy, staří kulturní pracovnici, byste nám pomáhali, přede
vš.lm jako lidé, a vim, že byste se podle s vých zkušenosti snažili 
zbavit nás zmatk d, kterými Jste jistě i vy jednou museli proJit. 

11:totná. že moje názory jsou přilil osobní a proti kddé větě 
lze toho mnoho namítat, vlrn. 

Prosím Vas však, zemyslete se alespoň trochu nad moji pros-
bou Děkuji Vám. Váš E. T. 

• Milý pane redaktore! 
~možněte, prosím, aby mě řádky četli »Vaši mledi přátelé«, 

kteh takto podepsali svllj dopis v minulém •Dnešku«. 

Mill přátelč - kolegové! 
y a.še řádky ~u pro nás - mlá dež - vice než dopisem. Jsou 

man1fcs1em. Cistými slovy Vašeho manifestu buši s rdce každého 
mladého Cecha. af je d.nes nestraník či .nejakt1 vr.ějši přlslušnlk 
t é k teré poli tické strany. Vždyf všechna na!:e mladá srdce byln 
stejně vystavena úsilí naC'ismu, jent je chtěl mravně zničit a 
všechna stejně vyšla pospolu vitězně 9. květr,a loňského r~k u 
s ještě silnější láskou k pravdě, sp ravedlnos ti n nenáv isti ke 
ka ždému násl!I . T yt o city jsou n,YDl ubíjeny politickým i str ana 
m i, k teré znají jen s vou pravdu, sv ou spr avedlnos t a leckdy i 
své prá vo na n ásilí. A t ak r,aše mlada pra vda svádí ji! po 19 mě
síců boj se svými nemilosrdnými odpůrci stranickými. A pro
zatlm výsledek? D n es j l ž m 1 á d e ž t u t o s v o u pr e v d u 
J en cití ve s vé m s r d ci a j i n a k mlě l, neb do k o n. 
c e m 1 u v i - t u s t r a n i c k o u . A přece, chceme-li svtlj boj 
vyhré.ti, c h c e m e - 1 i b ý t i j e dno t n I j a k o z 11 o k u p (L. 

c e a r ev o 1 u c e, p a k máme s v o u pr a v du hovo ři t l, 
v o 1 a ti a p ř e k f I č e t i I o m o z s t r a n. Máme swj mani
fest podepsati! Jedině tak se můžem<: poznati, podati sl ruce a 
vytvořiti prav; svaz a pravou mladou frontu. abychom VYŠ i 
společně stejnym krokem na nově cestě . Jedině tnk pom tli eme 
těm, kteří n aši mlndou pravdu clti, ale i.euvědomujl s l ji, jsot1ce 
v moci politických stran, e jedině tak smeteme ty, kteřt hledl 
udělati našim jménem svou politickou k a riéru. 

Podáv ám Vám &vou rultu. Se mnou tak čl.ni řada mých přá
tel. Zdravlm Vňs. A manif est podepisuji. Mé jméno je 

IngC. Líbor B r o m, 
třída Dr Jona Opletale 9, P r a b a n. 

K dopisu 18-19letýcb 
Autorce dopisu o osudu některých divek u ruí6! 

V pohnutých dobách konce války byly všude činěny ženám 
násilnosti. Babičky se z nich vzpamatovaly brzy (i takové přlpady 
se děly). Jinak tomu bylo u nezkažených divek, neznalých suro
vosti válečného světa (o zkažených, jež sloužily . vojsku dobrovolně. 
tu nehovofime); opakovaně byly ke mně jakožto k lék aH přive
deny něsiUm dospělými !enami, j imž se svěřilyJ nebo které byly 
svědky činu. Nejedna z n ich se chvěla na celém těle, a z tvrd ho 
pohle du ziralo špatně ukrývané odhodlání zahodit dal§[ Hvot. 

Vzat jsem takovou ncMastnlci za ruku, upřimně j i politoval 
a vysvětlil, ! e její ncnl hanba, co se stalo. že je ji j e toliko utrpenf. 
Hanbu mft jedině muž-zvíře, jenž se v t-éhle věci nlčlm nechce 
li~ t od němé tváře; hanbu majl jeho rodičové, pakli ho l'tídně 
nevychovávali; h anbu m6 celá lidskú společnoot , že dovolila no
vou světovou válku. Oběti vniky však, nemajl viny ni hanby. 
2ena, jež pouze vra!ednou zbraní byla přinucena poddat tělo su
rovosti ~t\silníkově, JruStlivá z c e l a č I s t o u pro každého mu!e, 
jen! je hoden být manželem řádné dlvky Ona patH mezi o b ě t I 
vojny, ji potkalo válečné utrp e n I - proto však ne61DI op11:,·tit 
svět dobrovolně. nebo( právě bm by jen posilovala mocnosti zlo 
na světě. Právě pro ono prožité utrpení musí zde zůstat; ostatru 
lidé záhy na vojnu mpomenou a brzy se opět začnou dalAl v nlky 
- jedině od těch, kdo mnoho trpěli, molfno čeknt, že celý zbytek 
života zosv1!tí myšlence: pracovat vždy, všude a vreml prostředky 
proti útoěným vfilkám a n :isilnostem vůbec. Rozhodne-li se taková 
dívka ziistat nevdanou, mtlže pro tento cU pracovat nejrůznějšimi 
zptlsoby; vdA-li sl , musl své děti vychovat k celoi lvotnlmu boji 
proti zntísilňovánl člověka člověkem - slabého s ilným, neozbro.. 
jeného ozbrojeným, nemocného zdravým, nestudovaného s tudovn
ným, feny mužem, ditěte rodičem atd. 

K některé dívce bylo třeba takto hovořit hodně dlouho, a le 
u žád.né . se slova neminula účinkem a ka!dá nakonec odcházelo 
e měkkým ,pohledem, se slzou v oku, se sm irem k dnlšlmu životu. 

Jak velmi musime litovat. že n které n aše vysokoškolské stu· 
dentky, jimi svého času ublfžili hiilcrovšti Němci, prý si ze zou
falstvl vzaly ilvot! Jek tim nevědomky plnily vroucl přáni Němců, 
aby Cech(i ubývalo ... Jak j inak by byly prospěly svému národu, 
kdyby byly nesly své utrpenl tak statečně jako jej ich dru!ky v 
k oncentrai!ních táborech . . J aká škoda, t e jej ich okolí je tehdy 
lépe 11ehlidalo a nepodalo jim pomocné ruky . . . .Jakým tragedllm 
rodil! ú a přátel by se tak mohlo předejít . .. 

P tala jste se, co by Vašemu budouclmu osudu řekl lékař. O 
těch, j ež se nevzpamatuji, by řekl: •Pokud nedopadnou jako ony 
n ešfastné vysokoškolačky, dospěj i v feny t rvale tě!qe povahově 
úchylné - hrozné to zlo pro náš ně.rod, zaviněně těmi, kdo j im ' 
ubližill.c 

Ale Másaryk ui:il sv6j lid boj o v j t proti zlu v!dy a všude ! 
A hle. vy, mladá pl'!telkyně, jste ul začala bojovat Um, ! e 

jste jf postoupila k zveřejněni Nezastavte se, nýbrž pokračujte 
promyšleně. 2 ádný úřad nemtlže napravit zla, k terá se už ·stala ; 
která taková divka vydala by se v šanc surovosti n ašeho veřej-

611 



1ého miněni? Ale Vy sama mllžete mnoho napravit. Kolik asi 
,tejně postižených trpi mlčky . . . Máte kamarádky , každá z nich 
ná další a ty opět dali!l. Jistě má mnohá i známé v jiných měs-
. cch. Budete-li zde podané myšlenky šlfit mezi sebou, v -,pár mě-
1lclch může tento proud dostihnout všecky postižené a zabránit 
, eAtě přemnohému zlu . . . Takovým apoštolátem vykonáte pr o ná
·od tak nesmírné dobro, jak nesmlrné utrpenl Vás potkalo. Uřady 
nejsou s to dokázat něco podobného - jedině na Vás a na 
Vašich družkách spočívá možnost částečné nápravy toho, co se 
itnlo: nechcete vyu!ltkovat této příležitosti pro blaho dívek a ce
lého národa? 

Správně ocenil pafižský dopis moudrého kněze V ši s t a t e č
no st, a ,ji_stě Vás těší odezva, kterou čtete v tomto týdeníku. 

Potělilte I Vy nás zprávičkou pro redakci, že jste změnila své 
~oufalé myšlenky a rozhodla se účastnit se boje proti znásilňováni 
~lověka člověka - ruku v ruce s těmi, kdo s Vámi cltl? 

Dr Fr. Brunclík, Mirotice 

Zimní čas a kritika 
Pane redaktore! 
K zajimavé diskusi došlo na stránkách •Dneška« mezi dr. 

Dvorským a J. Hejdou o otázce zlmniho času. Dr Dvorský 
1hrnul námitky proti zimnlmu času, poukázal zejmér.:a ne časový 
rozdil mezi zápedem a východem republiky, připomenul škodlivé 
:lůsledky ziml'liho času se stanovislia zdravotního a tázal se, zda 
to vše tvůrci zimnlho česu uvilili a zda se nedalo nalézti vhod. 
:iějiU řešeni částel:ným posunutim pracovní doby, školské do
:házky a pod. 

Veřejnost, která bez výhrady zimní čas odsuzuje a větAlr,ou 
1e jím ani neřidl - zejména celý venkov, kde se na př. školská 
docházka proti zákonu dále Hdi slul'lečnlm časem - čekala se 
~vědavostl <!dpověd na kritiku dr. Dvorského. Dostalo se ji od
povědi od J. Hejdy, který se hlásí mezi autory tohoto opatřeni, 
ale odpovědi takového rázu a tónu, že se zamýšlíme nad t!m, 
:tdy bude u nás vůbec možna věcné diskuse. Misto odpovědí r,a 
• · ceně argumenty, jako je na př. poukaz na to, že na konci zim-
1iho času budeme vstávat po východu slunce a z kanceláře cho
ilt za tmy, dočltéme se, že se kritik mé jlt podlvat do Přerova 
10 nédreži ne křižováni vlaků a podobné rady. A r,ejvážnějlll 
1ámitkn lékaře, připomenuti zdrnvotnich důsledků, které zimní 
!ns př!nášl hlavně mládeži, je od yte ironickým poukazem na 
Jvouletku, po jejlmž ukončeni prj budeme moci chodit na pro
:házky 

Tedy ne argumer,t proti argumentu, nýbrž bagatelisovént a 
:esmě§ňováni kritika s nezbytným ovAem odkazem na dvouletku, 
1i!co tak typického právě pro dneAni dobu, co dokazuje, jak 
1ezbytně potřebuje celý néll veřejný život, aby byl odnaclsován. 
'Crltlka jest základnl podmínkou demokracie. Fašismus který má 
m to, že občanstvo jest r,emysllcl stédo, ovllem nepotřebuje vy-
1vi!tlovatl smysl svých opatřen[, protože kritiku umlč! v koncen
račním táboře Demokracie sl žádé přesvědčováru a vysvětlo
Tánl. protože kdo vládne v demokracii, nebyl 1em poslán z Božl 
nllostl ani jnko národnl spasitel, nýbrž z vůle ilbčanstva. Ale 
nusl dokázati, že to dovede, a musl lid přesvěděitl, že mé prav
lu on a ne jeho kritik. 

Přesvědl:ovat a dokazovat, že mám pravdu já, nen[ ovšem 
rždycky lehké. SnazAl jest oháněti se nedotknutelnosti dvouletky, 
\e~ postavit důvod proti důvodu. Což však když se n kdo J. 
:leJdy zeptá, jestliže mé pravdu dr. Dvorský se svými námitkemt 
1 špatném vlivu zlmnihll času nn zdraví mládeže a jsou.li správ-
1é statistiky, podle nichž přes 40% nalllch děti je akutně ohro
:er,-o tuberk ulosou, zda dostane také odpověď, že p lánovntelé 
lvouletky plénovali také dětské hřbitovy? Tedy argument proti 
1rgumentu - to čekáme i od plénovatelů dvouletky. 

Zdá se, že základní ifoznatky o smyslu a podstatě demokra
lcké krit iky budou iP.~ě dlouho bojovat u nás o své uplatněni. 

J. Grňa 

Občan obyčejný píše obyčejnému občanu 
Vážený obyčejný občane! 

Chépu Vaše pobouřeni nad luxusem našich čelných občanů. o 
:terém se zmiňujete v člsle 38, časopisu »Dnešek«. 

Nesdillm plně Váli názor stran toho, že dnes každý sekční 
61, o těch vylišlch nemluvě, má stát před svým ůřadem svůj vllz 
e z~tným. zdravým šoférem. Ne každý z těch sekčnlch šéfů má 
1nes Již S\ .1j vůz. Není to sice vždy z důvod{! spofivostnich jako 
pllle z u.'..vodů, že naše automobilky nestač! vychrlit tolik' auto
noblld, kolik jich náA stétni aparát chce mlt. Leč I toho se dočká
(IC. Přejme rodině pana sekčnlho šéfa e rodinám těch ještě vyli
leh tu jlzdu na státnl útraty, možná, že celý život se ne ten 
k<1mžlk tl!Aill, až se budou moci vozit, když jiní chodí pěšky. I 
dyž uznávám, že tyto zbytečně jlzdy nejsou malou položkou v 
n/tom státnl rozpočtu, procentuálně to jest jen velmi nepatrně s 
~lodcm na astronomická člsla nnlleho letošnlho státnlho rozpočtú 
Jdyt by se zrovna tak mohlo _poukázat na řady automobilů před 
1 I • nllmovnou. I tam stoji zdatní zdraví šoféři třeba celý den 
•lni! 111 l! lnni!, nevozl-li zrovna člene rodiny pana poslance ne ná-
1 1Y II Pod . . . A přitom pan poslanec má volnou j lzdenku na 

{11 1hy , klltt'- volnou jízdenku na pražské poullčnl dráhy. Leč 
11'11 0 lid m budiž přáno. Vždy( jest to už v nalil povaze ukázat 

našim milým spoluobčanům, že máme něco, nač se ten druhj 
jen tak nezmůže. At třeba Jeckter;t vesnický lékař chodí pi!Aky 
(a je jich většina) nebo at pacienti, třeba i na smrt nemocni, 
chodťza rum . 

Načal jste však mnohem palčivější thema, než jsou automobily 
před ministerstvy, thémn, na které S5! bude muset vždy znovu a 
znovu poukazovat, a to jsou naše nešfastné recepce a bankety. 
Přece bý hosté naši vlédy nebo jiných veřejných činitelů nás 
mohli pomlouvat, kdybychom jim dv_akrát denně nevystrojili banket. 
O těch banketech, pořádaných naším znárodněným průmyslem 
ani nemluvě. Dá-li anglický král nebo vládcové v Kremlu svým 
hostům jednoduchý oběd, pfi kterém se každý pozvaný slušně naj l 
a hlavně uchová si zdravý žaludek a jasnou hlavu, tak to každý 
poklédá za samozřejmou věc. Ale my? Vždyf by sl hosté mohli 
myslet, že na to nemáme, nebo že na nich šetříme. Vždyf by se 
jistě naAel někdo z našich lidi, který by prohlásl , že hostitel dě
lá, jako by to šlo z jeho kapsy, a na přišil banket by už nešel. A 
státní kapsa, ta kapsa nás obyčejných poplatnlků, ta přece neboli 
ani hostitele, ani pohoštěné. , 

Jak zajlmavé bude pro nás, obyl:ejné občany, kteH jsme 
svoji práci plně zasvětili zdaru naši dvouletky, nechá-li si úsporná 
komise UNS předložit všechny zaplacené a hlavně ty nezaplacené 
účty na pf. od firmy Lippert. Uveřejňovat by se asi nesměly, 
protože dělný lid by se pak právem ptal, zdali mu na to srážej! 
z jeho platu ty daně ze mzdy. A tak se asi nikdy nic o tom ne
dovlme. 2e to nebudou ůčty ze vuřty, jest každému jasno. Kdyl 
banket plat! stát, tak to musí být něco zvláštnlho e pokud momo 
drahého. Chtěl bych vidět, jak by vypadal takový banket, který 
by byl placen z kapsy hostitele. 

Muslme se však zatlm spokojit s Um, že 'ONS odhlasovalo 
zřlzenl úsporné komise, e . doufat, že strany Národní fronty do ni 
deleguj! ze svých řad ty nejpoctivějši a skutečně nepodplatitelné. 
TI budou muset mit na zřeteli naši zchudlou republiku, nezaleknout 
se nikoho, af mé jakoukoliv politickou legitimaci, a začlt škrtat. 
Snad se pak jednou dočkéme toho, že náA slétni rozpočet bude vy• 
rovnaný, ne-Ji dokonce aktlvnl, aby se mohlo přikročit k spláceru 
dluhů 11 tlm k snlženl úrokového břemene z našich stútnlch dluhů. ' 
Nakonec by se přikročilo k snižovénf dani. Pak ef sl třeba každý 
podúředník ministerstva mé vůz, třeba i s benzinem na státní 
útraty. 

Tak•milý, obyčejný občane, dostanete-li k přečteni tyto řádky, 
nedlvejte se už tak černě do světa. Co bylo, bylo, to už nés nemusl 
tak bolet. Mysleme vAak na budoucnost. Ta patři nám, vlasti a 
našim dětem. Důvěřujme našemu UNS a jeho ůsporné komisi 
Dost dlouho jsme l:ekall na aktivitu těchto representantů (v dob
rém slova smyslu) národa a jak se mllže dnes každý přesvědčit, 
už se neplno rozjeli. Buďme jim za to vděčni a podporujme je 
v jejich jistě ne snadné práci. Jest to zalim jediný způsob jak 

1se jim mllžeme odvděčit. Uskutečni-li se naše dvouletka, a o:ia se 
uskutečnit musí, bude to z velké části zásluha úsporné komise 
a úst.avodárného Národnlho shromážděni 

Zdravi Vás také jeden, pro změnu zas Občan obyčejný 

Smíšená manželství 
Vál!:ená redakce! 
V poslední době rozvířily naši veřejnost četné polemiky o 

smíšených manželstvích a mnohým »také vlastencům« dodávají 
chuf na další •revoluční úspěchy«. Pan F. A. se rozhořčuje nad 
možnOBtl, že by smíšené manželství mohla být postavena na úroveň 
ostatnlch občanů, repatriantů, jako! I cikánů. 

Musíme si být vědomi, ,že celý svět bojoval proti nacismu a 
fašismu t. j. proti koncentrékům, proti rasovým zékonům. Ten, 
kdo schvaluje anebo chce znovu obnovit jedno z takových zfizeni 
at již pod jakýmkoliv pléštlkem je fašista a nacista. Platl snad 
ještě dnes památná slova p. pres. Osvoboditele z r. 1918. »Tož de
mokracii máme, nynl potřebujeme jen demokraty!«• 

Smlšené manželství trpěla a trp! dále na sta různých způsobů. 
Jejich jediným přénim je, aby vléda konečně rozhodla o jejich· 
osudu s konečnou platnosti. Bud zůstanou svobodnými občany na
šeho státu, anebo budou vypovězeny ze hranice jako živel ne
sptjlehlivý. Ale musl být jasno a to velmi brzo! 

Jsem sl jist, že ani jedno ze statlslců smlšených manželstvl 
nepfijme podmlnky životnl, o kterých bylo již tolik psáno, n že 
tud1! svorně budou opouštět svou vlast. Budou žit v emigraci jako 
sta jlnýc~ a jiných, a útěchou v jejich osudu jim bude Jan Amos 
Kom1a;nsky, který nekl':51 na duchu a ve svi!ti! učinil jméno české 
slavnym. Bude přece Jen jeden rozdll zásadní : tentokrát odejdou 
do emigrace pod nátlakem lidi vlastni krve. Bude to obf.aloba kteri\ 
se v dějinách bude velmi těžko zodpovldatl ' 

Není vyloučeno, že tato smlšená manželstvl budou žádat o 
vydáni všech stejného původu, t. j. vzelllých ze smlllených manžel• 
stirl, na př. Boženy Němcové, Purkyně a j. Když již, tak do dO
sledků! Pak snad ct. pisatel F. A. nebude trápen zlými sny o páté 
koloně. 

Doufám, že pak ct. p. pisatel F. A. bude uklldqěn a spokojen 
vědomím, že národ je čistý, e bude s pýchou se obdivovat pracov• 
nim úspěchům cikánů v Karlových Varech Mariánských Lázních 
v Tepllclch-Sanově a jinde a jejich národ~l spolehlivost vyr.hva! 
lovat. Anebo snad pak zjisti ke svému největšlmu podlvenl že v 
jeho rodokmenu je nějaký ten německý praděd anebo p~abňba 
a započne s očistou ve vlastních řadách a zrádného pradi!da vy-
kopá a pošle za hrenlce. R. R. 



Vladimfr H o I 4 n: 

BAVRANIM BRKEM 

11.f brzy bu.de padat míh . •• 

ffi Jwroorv nou CJ patře 

v 

k • 

KtJL 1i URNI ZPRAVODAJ 

Optimista prohlašuje, ie žijeme v aeilepším moiném bujnými přirovnáním.i i nebo. 
svitě, a pesimista se obává, ie ie lo pravda. B. CabeU:. jácnými novotva ry. J eho pod-

NOV~ KNIHY: 

kJ:,konošskl: nářečí překypuje 
živobnost i, m alebností, názor 

cha Pošvy) a ~oveň ieif Polo_ ností i vtipem, Zejména tam 
humornou vanantu CCernou.. se rozlro.§atí l)Ůlvabně, kde vY-

JoHt s,. tc u b In : Aclc); tedy povídková všeho- právi žertmn. T ehdy se vám 
Stíny jd aámi chut Pojítkem není ienom Ji- při četbě zazdá že tu ie zacho 

vť!ku ou za vin jako dějiště všech ořiběhů, ván duch starých lidových vy: 
•• • SIH ■Iran, brol. 116 Kt■• váz. t2tl tc&. ale -valnou mírou i měšťanský pravěčil v té ne'vzécně'!ii _ 

Pak vyjedete ,ia saních . ... Ctvrtá kllliha Kubinavýcn ji_ svět drobných lidiček. úřednfč_ době. Kniha "Vizrálé iiv~ 
vfnských raiisodil nese všectmy ků. oficláhi na vagacích , nad- zk!u!ienooti i uměleckého vÝra-

Ach, sani, Mnl samoU!kyJ vÝl"BZilé znaky tohoto osobitého šených milovruků: první české 7Jll nakloněná však soíll minu 

z.cla nznn-mmáte? Jaku' čas: lidového vYJ>f"'dVěč,e, Zllmumate- no~obé ooesie, vlastenců od 1~. netli živé mu dne§ku. rP.k 
~- ,...... le ~ého nářečí. kn9tL Mnohdy jsou ty posta- Plell■k • Rudiho ordva. 

Id zah«lena " pavuěMku, znamenitého znalce maloměst.. viliky až na samé hranici sen- e 
ského intimního ž i<vota, .zvlát¾ě timentality: m enši umělec, n ež BoJena M , 1 1 " d 

f11I ve vlči:n.l J>Ol(Ue .21Vt1ku, z orobuzonskébo obdob[ na!ieho Kulbin. by jl jistě p ropadl. Ale ' . . 0 
v ' 

nál'oda. Nová sbil'ka obsahuje jej zachraduje jeho nesmlrná Po Vilemově smrii 
& 11rysk a. kwmya bílých lmll/ktl, jednu rapsodii dramatickou a láska k iivotu i k ieho stra- 124 ,1ran. brof. 50 Kta, 

• , devět povídek daleko ne tllk stem: Kubin má v prostém Božena Mr A t i k o v á do-
• kůň, ;en_f l kubal 11 J>C1k spás jednotně aladěoýcn thematie- rozradostnooi nad t ím. že fije., končuje klllihou P. o V i 1 é m o
ro'lm.ioky ae ltovíkeŤn. .znW ... ky i myšlankově jakJo v kni- svou hlavni Ol)()ru re »'Vicnřici v ě s m r t l u Borových veřej_ 

hách tyředahozích. Cteme tu na nOl)řeiícnostic. A druhé. čim se ně vydá'lo"QOÍ svých vzoomínek 
t'o děbství i e ul nenf, -nen(7 příklad humoriou pohádkového Kubin, by ji jistě propadL Ale na bouřliváka a trooečnika oo_ 

zabarveni CSkotoý švec), nato námětii, kiterá Je mnohdy ob- koleni devadesátníků třetím 
Přijeďte, m ilý, čekám 1'6.3 • • • povídku o mladém faráři. jenž sažena l v době a sPOlel'nosti. dílem. Hluk jeho v:vstou,peni i 

Ohcem z báirnmf hned do ve vši poče<Jt.nooti hraběcí kom_ z nlž ie námět čerpán a kte- odstoupeni již jenom doznívá, 
tese lruoo.i vysvětloval a Přece roužto sentimentalitu mírně Jak t,o odpovídá stanovisku 

11&Unl• vrchnosti oodezírán byl (Lás- Ironisuje. X! iebo jazY'k. Kubfat tehdejší kritiky Šaldovy a Aal. 
!cal, tra~iakou novelku o ne_ si jej obohacuje lidovvmi' rče- dovské. ale jak se to také kfi

Ze •telno.lmermě sbírky. m anželském dítěti (Věc Voj tě- nlmi a obraty, srostitými a ži s rostoucí popularitou bff 

FEUILLETON 

K arel P o I á I! e k: 

BYLO NAS P8T 

Válka s Habrovou počin! se 
obyčejně na podzim, když rol
nici sklicll, raduji se z hojně 
ťirody a ze s todol se ozývá 
bucháni cepO.. T ehdy n a.Al. vy
s toupi na stráň, s ni! možno 
shlédnouti celou zemi ha brov
skou, až k obzoru, k de sousedi 
s územtm lukavickým. Oko se 
pokochá úchvatnou vyhlidkou 
a ústa z plných hrdel spustl 
potupnou pisefl, která jest 
Habrovským pr oti mysli. Tato 
piseft zni: 

„U KřlM v m a.Atall 
chcipla kobyla, 
Radujte se, Habrovácl. 
bude hostina! 
Habrová.ci - hup l 
N ažrali se krup. 
Napili se syrovátky, 
a! jim bffliek puk', puk', 

pu]r'!" 

.Talonile se plsefl ta válečná 
ozve, ji.I vyftti se ze vllecb 
chatrči, domlm, ano l obydli 
občané habrov!ltl a m á.vaji 
klacky a divoce pokřikuj[. 

Av!lak k ažd6 válce předchá-

zej i m anévry, aby si vojsko 
zvyklo pobytu v p oli a drsně

mu !ivotu vá.lei!nickému. Také 
letos jsme se ustanovili, že bu
deme konat manévry a to na 
vrchu Budině, jen! vévodi na
šemu městu a odkudi jest •pte
krásný pohled, jemu! se obdi
vuji i cizinci. Na Bucllně jest 
les, kde nerostou ani jahody, 
ani borO.vky. Nic tam není. 

A tak jednoho jitra se shro• 
m á!dilo vojsko u nalleho do
mu, tatinek o ničem nevěděl, 
proto! e prá.vě !lel do m agacinu 
pro petrolej. K dyby to věděl, 

tak by zafval s trašným hla
sem: ,,J á. ti dá.m manévry, vem 
si Jmihu a uč se !" Velitelem 
veškeré branné m oci byl Bej
val Antonin neb jest ze vllecb 
nejsilnějš[ a ve v!lem se vyzná. 
Velitelem by chtěl býti Kem
linlc E duard, j elikož jeho tatl
nek pille na berňáku, pročet 

ho k aždý musi zdravit . N A§ 
tatínek ho také m us[ zdravit, 
při čem! po každé vyndá. dým
ku z úst. l!'.:da Kemlink se chlu
bl, že um1 kreslit plány a tu
díž nakreslil p lán Budina i 
okoli. Pravil, !e každé vojsko 
musl mít plJiny, jináč by 
utrpělo por á.!ku a musilo by 
se dát na kvapný ústup . On se 
v tom vyzná a až bu de velký, 
že pO.jde do k adetky učit se 
na dO.stojnika. A bude mit 
šavli se střapcem. Bejval po
vídal, t eda ! e je dobře, ať ty 

plány nakresU. Sá.m že udělá 
takový vyná lez zká.zy, kterým 
všechny neptá.tele zniči. • 

Pfidal se k n é.m Zilvar z 
chudobince, protože viděl, !e 
máme s sebou buchty. A níěl 
kameny v kapsá.ch a prak. -
Řekl, te přivede jl)Atě vic ho
chCl, ale B ejval odpověděl, !e 
je nás dost. Jilda měl puAku, l e
volvér a kapsle, divoce koukal 
a mluvil hlubokým hlasem. J á 
jsem měl palcá.t jako husité, 
kdy! se polofili t áborem u mě
sta Naumburku a vyslali k 
nim dnmičky, aby je nechali 
být a neubližili jim. Pak Ali 
husité dom0 a cestou zp lvall 
„Kdož jste boži bojovnici" a 
každý se lekl, kdy! t o s lyšel. 
J á js em čeU t akovou kruhu a 
každého palcAtem praštím, ať 
si pak jde žalova t. 

Taktéž jsme měli vozeJ1c, na 
něm! byly nalo!eny buchty, 
abysme na pochodu netrpěli 

hladem. Kdy! jsme s e chysta
li vyrazit, t u pfHlla E va, dcera 
cukráře Svobody a pravila , že 
by s námi chtěla j it na m a
névry. Načet velitel Bejval 
Antonin odvětil, ! e to jsou 
hlouposti, neboť !enská na 
vojnu nepattL Eva byla ll
t ostivá a natahovala m oldá.n
ky. Tak jsem s e do t oho vmi
sil á otázal jsem se, proč by 
nemohla j[t s námi? Mně se 
Eva libf, protože krá.sn~ vonl 
po vanilkovém cukru. 

Když jsem se za ni přimlou
val, tak se na mne dfval Jir
sák Oeněk pi'iAerně se škle
bil, mně na potvoru. Když on 
se dlval, tak já jsem se taky 
dlval, přistoupil jsem bll!, za
ťal jsem pěsti , on také zaťal 
pěsti. Já jsem řekl: ,,Tak si 
pojd'!", on odpověděl: .,Jen · 
pojd' ty!" Vel,itel pravil, že se 
t ed' nemáme prát, protože by 
to nemělo žá.dnou cenu, na to 
je dost času až pak, nýčko je 
třeba s e dá.t na • pochod. Tak 
jsme t oho zatim nechali, ale 
Jirsá.k C':eněk to má. u mne 
schované, já vfm, proč se pfi
šerně iiklebil. On si mysli, že 
Eva je moje nevěsta, to je 
bidná lež, kdo o mně flká., že 
jsem !enich, tak je sám ženich 
a ze všech největší. J á se u 
nit nebudu a jestli se C':eněk 

bude ještě jednou pi'iAerně 
iiklebit, tak ho pra.Atún tim 
největším iiutrá.kem. 

Velitel rozhodl, že tedy E va 
p0jde s námi a potáhne vo
zejček s bucht ami, aby byla 
také něco platná. E va sl r a
dostně poskočila, !e tu bude 
hned, jes tli si t aké m0te vzit 
s s ebou J itinu, proto!e to jest 
jej[ největšl a nejvěrněji![ pfl
telkyně, před k terou nemá. 
žá.dné tajnosti. B ejval pravil: 
„Proč ne ? jenom k oukej, ať 
u! jste tady." 

Tak jsme čekali, porl\d če
k ali a holky nikde, velitel 



Mršt!W u čtenářswa a u pis.. 
máků. Cenné jsou tu zvláAtě 
, ,ložené doPisY a zachycení zti_ 
iu.iícl se divácké atmosféry. 

Plellitll JI P1áva /Idu. 

Několik knilnlch novinek: B. Blan l c k 4: Vlasti slul GUillaume Ap o 11 lan a 1-
Bernard W ether a 11 : - ObAlka a ilustrace: Milo!! r e : Alkoholy - Přelo!il Zdě
»'fhe Gardens of Paradise Al- Novák. - Vydalo nakladatel- nek Kalista. Vyzdobil Václav 
ley«. Dobrodružstvi a přiběhy stvl ~- Otto v Praze. Ve sblr- Mašek. Typografickou úpra
z dětstvi, prožitého v chudých ce. Ohlas války. - Stran 91. vu: Method Kaláb. Vydal: Vi• 
čtvrticb Londýna. Casově spa- 36 Kčs. lém Bmidt v Praze. Stran 70, 
dá děj do prvnich let 20. sto· H . K 14 n O v 4: Pětka. _ 52 Kčs brol. 

------------, leti. Autor vyvolává vzpo- Vydalo nakladatelstvl J. Otto Jan Drda: Br4tky • oor
minky na své dětstvi. E. M. v Praze. Ilustroval a upravil tem - (Komedie o deseti o
Wa r d: »Green Hedges«, Milo.li Novák. Kniha pro mld.- brazech). V Knihovně drama
Shropshire, malebný- kraj E del. Stran 151. 70 Kčs. brol, tické tvorby s obálkou a llus-

Jak se na Jslandě Me. Hall
dór Ll.xness vydal nynf romi· 
novou trilogii »Islan~ský 
zvon«, »Světlovlasá panna« a 
»Požár v Kodani«. Knihy. byly 
v prvním vydáni vytištěny v 
nákladu 3.000 exemplářll a 
byly vkrátku rozprodány, tak
Žt! n~'ltladatel musil přikročit 

k novému vydáni. Při malém 
počtu islandského obyvatel
stva to znamená, že knihu si 
hned po vyjití koupil každ> 
pětatřicátý obyvatel Islandu. 
- Nakladatelstvl Mail a Me
ning, vydávajfci knihy na sub· 
skripci formou podobnou na• 
šim nakladatelským klubům, 

vydává takto ročně pět až 
sedm knih za ročni subskripci 
50 islandských korun a má 
nynf na 7.500 členů, čfslo pro 
Island jistě velmi úctyhodné, 
Nakladatelstvi vydává tak 
jednak domáci autory, jednak 
literaturu světovou - Hem· 
mingwaye, Steinbecka a také 
Capka. Neboji se však ani vy
dáváni populárnlch děl vědec
kých; jsou-li přfli§ objemná 
je na ně vypsána zvláštni sub
skripce - a prodaji se. K. i. 

řekl: ,,Je!išmarjá., to je doba!" 
mužstvo reptalo a Ceněk se 
znova ozval, že to věděl hned
le, ženské do vd.lky nepatři, ale 
nedíval se na mne, aniž se 
přillerně Aklebl!, což bylo je
ho lltěsti. Kemlink bručel, že 
kdyby to věděl, talt mohl jit 
radil! lc strejdovi, co má krá
likárnu, podivat se na jeho no
vou ramlici. - Velitel vyslal 
rychlého posla k Svobodov!lm 
do krámu, co, jako je, pan Svo
'Jode se ho přisně otá.zal: ,,Cim 
posloužlm ? " a posel se zalekl, 
t akže si koupil za krejcar bon
bony a nepořidil. 

'I eprve za hodnou chvfli při· 
nln E va , provázeni\ Jiřinou 

llrn:r.dlrovou, nějakou Boženou 
8ohltovou n ještě jednou hol
lcm1, lc tcrcm neznám. Věechny 
110 <lhoohl11 ly a. Jiřina měla 
11h1t100nllc, lclorý vzala matce. 
J)lvlcy byly odvodony k voza
toJ111 v11 n 11\ hly vozoj lt s buch
tnmn, A poMd ol nl!co lloptaly 
n plll t ly Jnlco my!II. 

l( dy?. jomo 110 pl'lblH~III lc Jo
nu H1ull1111, l nic hollcy pollnly 
11plvnt: ,.llnmóno" noho lnic 
nl)Jri lc, lriltovou hloupou hol• 
0011 111 1>1 ol\ olrollnl! vynolcým 
hlnnon1. Volllol O l'0Z7.I0bll ll 
v.al'vnl: ,.Tlrho l copak jo to zn 
pc,Mdolc? NNla lolto m('l?.o ložot 
nopl'l t.ol v zl\lozo n ony ol tu 
lcrt'i.lco rcLjl jnlco by nic." 

D0vll11t11 so mu smd.ln. 13ai v nl 

lány \irodných poli a typický- 95 Kčs vd.a. tracemi Jiřiho Trnky vydalo 
mi přirodnimi ploty, je pro- nakl. Alois Hynek. Graficky 
stfedt románu E. M. Wardo- Mo 1 i ě r e: Seaplnove li- upravil Alois Chvd.la. stran 
vé. _ J. w. w a t e r e r : balstvA - Prekladatel Anton 107 114 Kčs brol., 140 Kčs 
»Lesther«. Prvni populárně Bolek. Vydal Tr~oscius v Li~ va.z~4. 
psaná lmiha o zpracováni kd- tovskom Sv. Mikuláši. Edicta 
že a jejim užitku v prdmyslu. Dramatická tvorba Tranoscia, 
Kniha obsahuje 100 pěkných svll.zok 19. Redaktor Gabo Ra• 
ilustraci. - G r a nt U d e n : poš. Strán 79, 45 Kčs bro§., 
»Farm History«, Kniha o vý- 70 Kčs vlazan4. 
voji anglick ho farmařeni a , 
životě anglických sedlák-O. - Alphonse Da u de t. Ltaty 
M 'a r y B r o o k e S t o k 

0

e r : • moJbo mlyna - Str{m 190. 
»The Gildet Lizard«. Historie- 60 Kčs broš., 85 Kčs vlazaná. 
ký román, odehrávajfci se v Vydavl:'tel Tranoscius, Lipt. 
Polsku a Rakousku pi'ed 200 Sv. MikulA.š. 
lety. K. i. Ing. Vojtech K o v Ač: Obov 

Americký spisovatel Harold a plemenitba koz - Vydava
Nlcolson vydal zajimavou knl· tel' Tranoscius, Llpt. Sv. Mi
hu, napsanou v dramatické kuláš. Strán 77, 38 Kčs broš., 
formě pod názvem > Videňský _63 Kčs viazaná, 
k~ngres« (The Congr~ . of Btefan R y s u l a: Lliče v 
V1enna), v ni'Ž dokazuJe, Jak tmAch - Vydavatel Tranos
často se historie opakuje. Jeho clu Li t Sv Mikuláš strán 
drama se odbývá před stole· s,, P • • • 
tfm a ukazuje, jak podivu- 330, 100 Kčs broll., 130 vlaz. 
hodně se tato doba podobala Viera V i do v 4: RozprAv.ky 
dnešni a v čem se od ni lišt. o zvleratkAch - Obd.lka a 
Dflo konči obhajobou přirO"Ze· ilustrd.cie: Fedor Klimáček. -
né isolace Anglie. K. i. Vydavatel Tranoscius v Llpt. 
____________ Sv. Mikuláši. Strán 85, 80 Kčs 

KNIHY REDAKCI DOSLl!: 

Jozef Holúbek: Z temné
ho k6ta - Vydavatel Tranos
cius, Lipt. Sv. Mikuláš. Strán 
139, 50 Kčs broš., 75 vlazaná.. 

viazaná, 

Zdeněk V o g e 1: Moji zvlált_ 
nf přátelé. 70 orig. fotografii 
autora. Nakl. V. Pavlik Praha. 
Stran 107. Kčs 180.- brož., 
210.- váz. 

měl vztek a řekl, že ul je to Z toho jsem poznal, že nás fa
napos:ted a že si mflžou dělat leěně přepadli a snažil jsem se 
bld.zny ze své babičky. Holky spasit útěkem. 
se ještě vic smd.ly, to ony dě- Také velitel se chtěl spasit 
laji vždycky, poněvadl jsou fttěkem a schoval se do Akar
blbé. py. Myslil si, že ho nebude vi-

Na kraji lesa jsme se utd.- dět, ale Ješiňd.ci ho na.!lli, vy
bořili, abychom si odpočinuli táhli ho za pačesy a pak ho 
a kochali jsme se krásnou vy- vochlovali, jeden mu zezadu 
hlidkou. Jtda Kemlink rozvinul plivl na kalhoty. ~enské se da
plán, byl krásně nakresle:iiý, ly do bréče, kvičely a křičely, 

tulii vytáhnutý, stinovaný, ano nechaly vozejk vozejkem a 
i barvičkami vymalovaný . ....- utekly. Jeiiiňá.ci nám sežrali 
Každý strom, každý kámen a buchty, načež nd.s honili po 
cestičlta byla k poznáni, ta.Jde polich a hulákali, že m\s mu
jsme se věichni divili, jenom oeji zničit, abysme si po dnihé 
Ceněk J ir sa.k pravil: ,,To je nefoukali. 
toho!" Bf1h vl, jak by to dopadlo, 

Kdy! jsme si odpočinuij. a možná že bysme byli vš ichni 
nabrali nových sil, tu velitel po smrti, kdyby se náhle ne
poručil, abychom se pližili le- objevil jakýsi rolnik, který byl 
sem a hlásili věechno podézře- rozzlobený. Rolnik ten měl bič 
lé. Tak jsme se pli.žili a bedll- a křičel: .,Holoto jedna sec
vě se divali 'na všechny stra- sakramentská, já vám dám 
ny. Napřed krd.čel Jtda Kern- plašit mně dobytek!". 
link, protože pravil, že je dfl• Toho se neptitel zalekl, pro
stojnik, měl v ruce plán a dl- tože ten rolnik byl podle všeho 
val se do něho a v jednom ku- náramný sprosťák a byl by 
110 velel „vpravo hleď!, vlevo nepřitele zmaloval Tak Ješi
toč ! " . I dostal najednou ka- ňd.ci se dali na zbabělý útěk 
monem a zařval. a rolnik pr avil, že každému 

Koukali jsme se, co je a přerazi hnd.t y, jemu je to jed
houAtl zapraštělo a z něho se no. A Jeěiňá.ci utikali pořá.d 
vyl'l lll Je§lňák, mával klac- pryč a když byli daleko, tak 
ke-m o kfičel : »Mažte je, mažte rolnlkovi nadá.vall, ale nebylo 
jo!" A viz !, zo. nim druhý, tře- jim rozumět. 
ti, bylo jich nejmiň milión My tedy lili dom'l'l. a Jtda 
l llch J<'A lňdkfl, vlllchnl řvali ja- Kemllnk ztra til plány. Ceněk 
ltn hAilrnv l\ n. m4vA11 lrlAnlr1t .Tl.-<1.Slr nlivAl 1r.-.. v A. n.-Avll • 

Jean Jaures a Paul La
far g u e: Idealistický a mate_ 
rlallsUckt názor na dějiny. -
Přeložil Dr R. N. Foustka. Vy
dala čs. sociálni demokracie. O
bálka L . Svéšek. Kčs 12.50. 

Hana Zelinová: AnJel
akA zem - Vydavatel Tranos
clus, Lipt. sv. Mikuld.ě. Stran 
197, 65 Kčs broA., 90 viazanlL 

A. J. St a st nt: Východnl 
vítr. Vydal Mela'll'trich. Obálka 
a frontispice M. Toyen. Stran 
177. Kčs 80.- brož., 105.- váz. 

Wolker pracujícúc - výbor 
St. K. Neumanna. Obálka a ú
prava Václav Bláha. Nakl. Vá
clav Petr. Stran 122. !Kčs 39.
bro!. 

Václav Věněček: Kapltob' 
o privnfoJi dějináob Karlovy 
university. Obálka Karel Kra
tochvil. Graf. úp.r;\va Václav 
Fiala. Vydal ~lek čs. právnf
kO. Všehrd. Stran 138, 57 Kět 
brož. 

Vladimir M i.i 11 e r: Mecl a 
srdce. Obálka. kresby a Ú;l)rai.--a 
Petr Dillinger. Nakl. J. R. Ve. 
selik, . Litomyšl. Stran 165. -
Kčs 75.-. 

„Já to věděl, tak to m áme. J4 
jsem nechtěl, aby ženské šly 
s námi, s nimi neni žádná. hra." 
Jinak, pravil, by Ješiňáky po
razil jako nic, ani de_siti by se 
nelekl. P tal se mne, jestli jsem 
neviděl, jak se na něho čtyři 
sd.pali a on jednoho po druhém 
složil. Já jsem t ekl, le jsem 
tt> neviděl a on se přfšernll 
llklebil. 

J á. j sem pra vil: ,,Na mne se 
nemá.A co šklebit," on vllak od
větil: ,,Budu se šklebit, schvd.1-
ně rte budu ěklebit," t ak jsem 
pravil : ,,Když se llklebfš, tak 
jseš opice," pročež j sem mu 
dal jednu přes kebuli. On 
mně dal také jednu přes ke
buli a ták jsme se fackovali. 

Velitl!l Bejval Antonin ve
ce : ,,Fuj, fuj, nehrám!" a ode
šel. ltda Kemllnk pravil, že 
musi jit do housli, že ul dva
krát scházel. Dra.žák Zilvar 
odešel už ptedtim, hnedle jak 
viděl, že se bliž! Jeěiňácl ·a ta
ké ostatnf odešli. 

šel jsem teda dqmO. s Jlr
sd.kem a celou cesti•. jsme se 
fackovali. U Dlouhé Vsi na.s 
potkal pan F ajst a pravil: ,,To 
jste pěkná školni mld.dež!" -
Proto jsme se přestali facko
vat a rozeěli jsme se do svých 
domov!l. 

V·vdalek a poa/ednl ltnliky Po/d~ko
yy, klerd yyi/a y aaldadale/•IYI 
.,_ n---•-1. 


